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O stradă importantă din Galaţi 
care nu a fost modernizată de mulţi 
ani şi se afl ă şi într-o zonă periferi-
că, intersectându-se cu Drumul de 
Centură, urmează să fi e trecută de 
municipalitate în zona A de impozi-
tare, în care se plătesc cele mai mari 
taxe. Alături de strada 1 Decembrie 
1918, bulevardul George Coşbuc şi 
bulevardul Henri Coandă, bulevar-

dul Traian Vuia ar urma să fi e „pro-
movat” în întregime în categoria 
zonelor în care se vor plăti cele mai 
mari impozite din 2024, potrivit 
proiectului de hotărâre prin care 
se actualizează zonele de impozi-
tare, afl at deocamdată în consul-
tare publică, pe portalul Primăriei 
Galaţi, până pe 26 octombrie 2023. 
. D.C. Predescu > pag. 05 

Stradă periferică şi nemodernizată, 
trecută în zona A de impozitare

PROFESORUL ADRIAN BEJAN, ÎN DIALOG CU ELEVII ŞI STUDENŢII > SPECIAL/04

„ROMÂNIA 
este peste tot.

Viitorul 
României 

este global”

ACCIDENT 

CU DOUĂ VICTIME 

PE STRADA 

TRAIAN
IMPACT. Un eveniment rutier 

deosebit s-a produs joi după-amiază, 

pe strada Traian, în dreptul Spitalului 

Militar, potrivit informaţiilor obţinute 

de la faţa locului fi ind nevoie 

de intervenţii speciale pentru 

ca victimele să poată primi îngrijiri 

medicale. > pag. 16
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€4,97 
 

$4,71

meteo

26˚ 
Mai mult noros

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 07301

Cursul de schimb valutar

la data de 19.10.2023

„Care este viitorul României şi dacă merită să stau aici?”, „Care credeţi că este „Care este viitorul României şi dacă merită să stau aici?”, „Care credeţi că este 

cea mai importantă caracteristică a unui om ca să aibă succes?”, „Consideraţi cea mai importantă caracteristică a unui om ca să aibă succes?”, „Consideraţi 

că Dumnezeu există sau nu?”, „Cât de diferit vi se pare sistemul de învăţământ că Dumnezeu există sau nu?”, „Cât de diferit vi se pare sistemul de învăţământ 

din America faţă de cel de-aici?”, „Dacă persoana dumneavoastră de acum din America faţă de cel de-aici?”, „Dacă persoana dumneavoastră de acum 

s-ar putea reîntâlni cu cel care eraţi la 17 ani, ce i-aţi spune?”. Sunt doar câteva s-ar putea reîntâlni cu cel care eraţi la 17 ani, ce i-aţi spune?”. Sunt doar câteva 

dintre cele mai interesante întrebări adresate de elevii Colegiului Naţional dintre cele mai interesante întrebări adresate de elevii Colegiului Naţional 

„Vasile Alecsandri” (CNVA) la care a răspuns, joi dimineaţă, profesorul Adrian „Vasile Alecsandri” (CNVA) la care a răspuns, joi dimineaţă, profesorul Adrian 

Bejan. Tirul întrebărilor şi răspunsurilor a continuat, apoi, la Facultatea de Bejan. Tirul întrebărilor şi răspunsurilor a continuat, apoi, la Facultatea de 

Inginerie din cadrul Universităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi, într-un dialog al Inginerie din cadrul Universităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi, într-un dialog al 

savantului gălăţean cu studenţii.  savantului gălăţean cu studenţii.  .. Anca Melinte  Anca Melinte 

05eveniment
Șofer urmărit 
după ce a lovit 
un pieton și a fugit

03eveniment
Un taxi și un moped 
s-au ciocnit
la Casa Roșie

07timp liber
Festivalul Internaţional 
„Leonard“, 
ediţia a XIX-a
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editorial
viaţa liberă
Profesorul, omul bun la toate 

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

D
rama prin care trece 
o familie care 
îşi conduce fiul 
pe ultimul drum, 

în aceste zile, după ce acesta 
a ales să îşi încheie socotelile cu 
viaţa la doar 18 ani, a îndurerat 
un oraş întreg, cunoscuţi sau 
necunoscuţi ai tânărului. 

Elev la un liceu de 
prestigiu din oraș, acesta era 
cunoscut în rândul colegilor 
și al profesorilor ca fi ind un 
adolescent introvertit, care 
comunica destul de puţin cu 
cei din jur. Era, însă, bun la 
învăţătură, se pregătea pentru 
bacalaureat și semnele că era 
pe marginea unei prăpăstii nu 
au fost, se pare, atât de evidente 
încât adulţii din viaţa lui să-și fi  

dat seama în ce situaţie precară 
se afl a.

Deși părinţii și profesorii sunt 
persoanele adulte cele mai în 
măsură să sesizeze că un copil 
sau adolescent suferă, ei nu sunt, 
poate, și cei mai în măsură să 
ajute. Este nevoie de psiholog, o 
persoană califi cată și capabilă 
să abordeze situaţia frontal, 
în caz de nevoie, trimiţând 
familia la un medic specialist, 
înainte să fi e prea târziu. Din 
păcate, psihologii școlari sunt 
insufi cienţi, iar cei care există 
sunt sufocaţi de hârtii pe care 
trebuie să le facă, la fel ca 
profesorii, menirea lor primară 
trecând pe planul al doilea.

Dar, chiar și când școala 
are psiholog, iar acesta este 
implicat, tot de la profesori se 
așteaptă să remarce schimbările 
de comportament, exact cum, 
în perioada pandemiei, tot 

profesorul era cel care trebuia 
să facă, la prima oră a zilei și 
pe durata orelor sale, triajul 
observaţional al elevului. 
Cu alte cuvinte, în loc să se 
concentreze la ce are de făcut 
la oră, pentru a da randament 
maxim, profesorul trebuia să 
vadă dacă elevului său îi curge 
nasul sau dacă are febră. Și 
astăzi, după aproape trei ani 
de la pandemie, tot profesorul 
clasei este cel care trebuie 
să gestioneze și să rezolve 
problemele elevului, chiar și 
pe cele emoţionale. Una este să 
acorzi un sprijin atunci când 
situaţia o cere, alta este să faci 
consiliere psihologică.

Deși dascălul, în timpul 
procesului didactic, observă 
anumite trăsături de caracter ale 
învăţăcelului său, să ne așteptăm 
ca acesta să poată să-l sprijine 
efi cient în situaţii de criză este 

nu doar lipsit de realism, dar 
și nedrept. Problemele cu care 
se confruntă copiii și tinerii 
în 2023 sunt atât de complexe 
și, în același timp, diferite de 
experienţele proprii ale cadrelor 
didactice din perioada școlară, 
încât sarcina de a le rezolva le 
depășește posibilităţile.

Copiii au nevoie de acces nu 
doar constant, ci și confi denţial, 
la consiliere psihologică. Poate 
dacă acest tânăr ar fi  benefi ciat 
de ședinţe de consiliere 
psihologică, de un specialist 
care să-i distragă atenţia de la 
gândul morţii, ar fi  fost și astăzi 
în bănci, alături de colegii săi. 
Din păcate, până nu se schimbă 
ceva profund în modalitatea 
de acces la psiholog, dar și în 
mentalitatea colectivă privind 
necesitatea unui asemenea 
sprijin, astfel de tragedii se vor 
repeta. .

Raluca 
Ichim

maxime

“
România continuă 
să fi e fetiţa 
cu chibrituri                       
a Europei, care 
se uită în vitrine                              
la bucuriile altora

VASILE GHICA

sinaxar
20.10.2023

 Sf. M. Mc. Artemie; u

Sf. Gherasim din Chefalonia 

Trăim vremuri interesante și 
paradoxale. Știu că puteţi dormi și 
fără acest clișeu, dar nu știam cum 
să-mi încep peroraţiile. Haios e că 
și vremurile ne trăiesc pe noi. Pe 
cât este Planeta de agitată, pe atât 
de mari și multe sunt bucuriile 
pe care savanţii și le fac zilnic, cu 
descoperirile lor. Și nu-s puţine. 
Ziua și studiul revoluţionar. Cel 
puţin unul. Parcă-i și aud pe 
cercetători: „Ce, e război și în 
Israel? Aha, ia să mă apuc io să văd 
care-i treaba cu depresia gândacului 
de Colorado adult și, mai ales, de 
ce gurmanzii nu știu să despartă în 
silabe triste cuvântul DIETĂ!“.

Zilnic dau peste 2-3 studii 
revoluţionare, care-mi pot 
schimba viaţa. Unul dintre studiile 
apărute ieri zice că, potrivit 
oamenilor de știinţă din Tokyo, 
„un aliment iubit de români, 
brânza, reduce riscul de demenţă și 
de declin cognitiv.“

Pentru românii care nu-
și permit să dea 50 de lei pe un 
kilogram de brânză de oaie, 
lucrurile erau clare și până la 
apariţia revelaţiei nipone: „Doar 
n-am înnebunit să dau atâţia bani 
pe un kil de brânză! Cât privește 
declinul cognitiv, mă descurc. 
Rachiul este tolerat de organismul 
meu și fără aportul de calciu al 
kilului ăla de brânză pe care nu mi 
l-am cumpărat.“

Studiul japonezilor a mai 
rezolvat o enigmă: de ce s-a plâns 
Marcel Ciolacu c-a uitat să-și ia 
roșii, acum câteva zile, cu ocazia 

sesiunii de shopping populist? 
Pentru că frigiderul lui Marcel este 
burdușit cu brânză anti-demenţă și 
cașcaval care stimulează virtuţile 
cognitive. Iar mulţi dintre noi ne-
am grăbit să credem că Marcel a 
încercat reţeta prostelii pe faţă.

u Ca să-nţelegem și mai bine 
cât de importantă este contribuţia 
brânzei la evitarea demenţei și la 
întârzierea declinului cognitiv, 
ţin musai să remarc că, pe site-ul 
ziare.com, lângă revelaţia de oaie 
se odihneau două știri sănătoase 
la cap și la titlu: „Cum poate Biden 
să oprească războiul...“ și „Soarele 
moare și va înghiţi Pământul: 
astronomii au anunţat când va veni 
sfârșitul lumii.“

Cred că a venit momentul ca și 
URDA să mai primească o șansă.

u De câte ori aud un 
comentator de fotbal spunând 
„lovitură de colţ“, mă aștept ca, pe 
teren, să apară și o capră neagră. .

tragedia
CUŞCA SUFLEURULUI

divina

nec plus ultra

DEPARTE de PĂCAT

ION ZIMBRU          (CU POETUL ALEXANDRU MARIA - LA MULŢI ANI!) 

    (!) nu-mi pot scoate livada din minte,

    mi-i sufl etul plin de copaci -

    şi stau, şi mă duc, şi mă-ntorc, şi mă-ntreb,

    şi mă mir: de ce taci,

    de ce nu vii, poate reuşim amândoi

    să dăm această livadă afară,

    ştii bine că-i a ta, că-s numai copacii tăi

    şi-i pericol să dispară

    din mintea mea cât două parale,

    rămasă în urmă, acolo, departe de păcat,

    ştii bine câtă deşertăciune stăpâneşte

    sufl etul meu abandonat

    uitării... fără de care nu se mai poate

    nici un iad, nici un rai?! -

    dacă nu vrei să mă laşi singur,

    măcar vino şi culcă-te în livadă, Lorelai (!) 

şi ţara se piaptănă

Ciobanii aduc fericirea

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
rebuie neapărat să 
aduc mulţumire Cuiva, 
chiar osanale, pentru 

că mi-a dat posibilitatea să 
trăiesc, să traversez şi să las 
în urmă o copilărie curată, 
fabuloasă. Indescriptibilă, 
pot spune. Chiar şi acum, 
cărările şi drumurile spre 
casa părintească îmi tulbură 
Alcătuirea aproape de sfârşit. 
Şi acum, când mă duc sau 
când mă întorc, mă ia de mână 
o pădure de salcâmi şi mă 
roagă să mai stau măcar preţ 
de o sufl are prin frunze, prin 
păsări, prin râpi şi prin schit. 
Să mai stau şi să-mi repar 

ochii stricaţi de vertiginoasa 
glorie modernă, să-mi purifi c 
privirea pe dealurile din vale 
şi pe văile din deal. Să mă 
învelesc o ţâră cu cerul nu-
mă-uita, din care tata şi-a 
luat irisurile şi a plecat. Să-
mi răcoresc tălpile în pârâul 
din hurdudui, pârâul sfi nţit 
de mâinile mamei în căutare 
de cătină şi alinare, podbal şi 
grâuşor, linişte şi pace pentru 
viitorul care, iată, a trecut 
de mult, repede, nevăzut, 
necunoscut, ca şi cum n-aş fi  
fost acasă niciodată!... Sigur 
că da! iată, mai am preţ de-o 
alergare şi ajung la poarta 
cu teiul pus de tata când am 
atins optsprezece ani! dacă 
n-a avut parale ori acadele să-

mi onoreze intrarea în prima 
secundă majoră, bătrânul 
mi-a dat un tei! un pui de 
tei! o minune de pui de tei! 
un pui de tei cât creionul! de 
bucurie, îmi venea să scriu 
cu el, să-l iau cu mine la oraş, 
la cenaclu! să-l arăt şi celor 
care n-au avut unde şi cum 
să vadă nici pupăză, nici tei, 
nici mamă cu biserică de 
mână, nici pădure de salcâmi 
în rugăciune, nici veşnicie 
jucându-se de-a baba oarba cu 
sufl ete care nu pot fi  jefuite, 
care nu pot fi  înlocuite, care 
încă-şi păstrează candoarea şi 
nu lipsesc la apelul pe care-l 
fac şi-l cântă greierii printre 
lămpile celor câteva hectare de 
cicoare cu licurici!... Iată, chiar 

acum mă ia în braţe pădurea 
de salcâmi şi mă roagă să 
ascult perfecţiunea mierlei în 
fl uierarea-i aiuritoare, viersul 
inegalabil al privighetorului! 
dar şi iureşul vrăbiilor în cirip 
şi în zbor zigzag! dar şi sinusul 
sâsâitor şi rece al şarpelui 
prin buruieni! dar şi susurul 
pârâului! şi pupăza naturală 
şi din ce în ce mai rară! şi 
vântul! şi cuvântul întru 
slava celor de sus şi de jos 
deopotrivă! Sigur că da! nu pot 
să nu mă mir cât de liniştite 
sunt aceste cărări şi poteci 
strâmbe, pardosite cu urmele 
mamei şi ale tatei, cu ne/uitare 
şi umbră!... Şi nu pot să nu mă 
întreb: oare unde o fi  CUȘCA 
SUFLEURULUI?  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Scandalagiii şi şoferii 
au de dat la buget peste 
patru milioane de lei
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cu aproape 14.000 de amenzi au 

încercat poliţiştii locali din Galaţi 

să facă ordine în haosul din oraş 

în primele nouă luni ale acestui 

an, sancţiunile pe care ar avea 

să le plătească doar cei certaţi 

cu bunele moravuri şi şoferii 

nedisciplinaţi depăşind suma de 

4,5 milioane de lei. 

Scandaluri în locuri publice, 
consum de alcool, aruncarea de 
gunoaie la voia întâmplării, dis-
trugerea mobilierului urban sau 
a spaţiilor verzi sunt realităţi de 
care ne lovim la tot pasul şi care, 
din păcate, prea greu pot fi  combă-
tute mai ales în condiţiile în care 
patrulele de poliţie sunt insufi -
ciente şi prezenţa lor în locurile 
în care „arde” este de multe ori 
un deziderat greu de atins. Chiar 
şi aşa, timp de nouă luni, Poliţia 
Locală Galaţi a reuşit să contabi-
lizeze aproape 14.000 de amenzi 
aplicate celor care, într-un fel sau 
altul, au deranjat ordinea publică 
sau trafi cul rutier. Pentru cât au 
reuşit să constate, patrulele de la 
cele cinci secţii din oraş susţin că 
au aplicat peste 8.500 de sancţi-
uni contravenţionale, valoarea 
acestora depăşind 2,8 milioane 
lei. Asta înseamnă că cei prinşi 
că au încălcat normele de convie-
ţuire socială au devenit, teoretic, 
cei mai mari datornici la stat sub 
aspectul valorii sancţiunilor pe 
care ar trebui să le suporte.

 Sancţiuni pecuniare şi 
peste 10.000 de puncte 
penalizare 

Un capitol şi mai sensibil, 
în condiţiile în care neregulile 
legate de sistematizare şi felul 
în care sunt respectate reguli-
le de staţionare şi sau/parcare 
sunt parcă tot mai multe şi mai 
grave de la o zi la alta, este cel 
al ”siguranţei rutiere”. Serviciul 
de profil în cadrul Poliţiei Loca-
le Galaţi a încheiat primele trei 
trimestre ale anului în curs cu 
un bilanţ care arată că patru-
lele de la Circulaţie au inter-
venit cu chitanţierul de peste 
5.000 de ori, amenzile primite 

de şoferi depăşind 1,8 milioane 
de lei, la care se adaugă 10.288 
puncte penalizare. Abaterilor 
contravenţionale constatate de 
poliţiştii locali li s-au adăugat, 
în perioada menţionată, 90 de 
fapte cu caracter penal pe linie 
de ordine publică şi alte patru pe 
linie rutieră. Cu privire la aces-
tea, au fost înştiinţate structu-
rile Poliţiei Naţionale, pentru 
continuarea cercetărilor.

 Peste 400 de maşini 
ridicate 

Ridicarea maşinilor parcate 
neregulamentar pe domeniul 
public pare să fie un domeniu 

către care Poliţia Locală are 
multă aplecare. Instituţia a 
dat 438 de somaţii de ridicare 
a autoturismelor reclamate a fi 
în ofsaid, aplicând şi amenzile 
aferente şoferilor care au parcat 
neregulamentar. Aceştia au fost 
astfel puşi la cheltuială, odată 
pentru a plăti sancţiunea şi în 
al doilea rând pentru a achi-
ta taxele necesare recuperării 
maşinii. Tot în cele nouă luni, 
Poliţia Locală susţine că a dat 
peste 470 de somaţii pentru ri-
dicarea maşinilor abandonate şi 
că a verificat, totodată, 155 de 
autoturisme aflate în această 
situaţie. .

CINE ÎNROŞEŞTE CHITANŢIERELE POLIŢIEI  .  AMENZI

 UN TAXI 

ŞI UN MOPED 

S-AU CIOCNIT 

LA CASA ROŞIE

ACCIDENT. Un bărbat a 

fost rănit după ce mopedul cu care 

se deplasa a fost acroşat de un 

taxi, pe bulevardul Siderurgiştilor. 

Impactul s-a produs joi după-

amiază, în apropiere de Casa 

Roşie, cel mai probabil pe fondul 

unei neacordări de prioritate. 

Mopedistul a fost aruncat de pe 

vehicul şi s-a ales cu mai multe 

leziuni, la faţa locului fi indu-i 

acordate îngrijiri medicale de 

un echipaj al Ambulanţei. Poliţia 

Rutieră va cerceta împrejurările în 

care a avut loc evenimentul, într-

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă. Totodată, 

va trebui stabilit dacă cei doi 

conducători auto se afl au sub 

infl uenţa alcoolului şi dacă aveau 

documentele în ordine.  . M.C. 

  Circa 50 de taximetrişti gălă-
ţeni au mers, joi, în coloană pe 
străzile Galaţiului, cu 5-10 km/h, 
într-un protest organizat la nivel 
naţional care are ca principale 
revendicări eliminarea concu-
renţei neloiale şi abrogarea OUG 
49/2019. „Nu cerem eliminarea 

Uber şi Bolt, cum greşit s-a înţe-
les, ci eliminarea concurenţei ne-
loiale aduse de acestea. Totodată, 
cerem să fi e declarată ca neconsti-
tuţională OUG 49/2019, cea care 
reglementează transportul alter-
nativ în România”, ne-a spus Mari-
an-Decebal Dublea, reprezentant 

şi organizator al Grupului Taxi-
metriştilor din Galaţi. Protestul 
taximetriştilor s-a desfăşurat pe 
traseul anunţat anterior, pornind 
din parcarea din faţa Universită-
ţii „Danubius” şi ajungând până la 
Gara CFR. Nu s-a mai mers până la 
Prefectură, cum se anunţase iniţi-

al, deoarece prefectul era plecat la 
Bucureşti. S-a convenit ca revendi-
cările taximetriştilor să fi e trimi-
se prin e-mail către reprezentan-
tul guvernului în teritoriu şi ca o 
delegaţie a taximetriştilor să fi e 
primită la Prefectură, săptămâna 
viitoare. . Cristinel Luca

nemulţumiri
Protest al taximetriştilor, pentru eliminarea concurenţei neloiale

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 

octombrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Stadionului, Cloşca şi Calea 

Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  moni-

torizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Lieşti şi Umbră-

reşti, iar pe DJ 251, radare vor 

fi  la Cuza Vodă şi Cudalbi. Pe 

DE 581, un radar va fi  prezent 

la Berheci. . Mariana 

Constandache
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 e „România 
este peste tot. 
Viitorul României 
este global”

Profesorul Adrian Bejan, unul 
dintre gălăţenii care au uimit lu-
mea, a revenit, după șase ani de 
la ultima sa vizită, în orașul de la 
Dunăre. Dacă, în noiembrie 2017, 
a participat la aniversarea a 150 
de ani a Liceului „Vasile Alecsan-
dri” (LVA) - al cărui absolvent este 
- acum a revenit pentru o întâlni-
re cu elevii, în cadrul proiectului 
cultural „Interferenţe culturale - 
întâlniri alecsandrine”, iniţiat de 
prof. dr. Ion Cioroiu, și mai apoi 
cu studenţii Universităţii „Dună-
rea de Jos”.

 „Nu fi ţi oi, ci specimene 
de homo sapiens!” 

„Am crescut la o stradă sau 
două de-aici, depinde cum sari 
gardurile”, le-a mărturisit, cu 
umor, profesorul Adrian Bejan 
elevilor care au umplut amfi tea-
trul CNVA. „Educaţia pe care am 
primit-o eu la LVA continuă să fi e 
de același calibru, dacă nu mai 
bună. Este o educaţie europeană 
și asta e mare lucru! Era, din feri-
cire, o educaţie europeană chiar 
sub comunism. Pe acele timpuri 
de tristă amintire, unele subiecte 
erau declarate «de sus» mai im-
portante decât altele... Dacă v-aș 
da o sarcină, aceea ar fi  să absol-
viţi această instituţie cu convin-

gerea că nu sunteţi convinși. Să 
vă întrebaţi pe voi înșivă. Să fi ţi 
gata să primiţi în minte o idee 
mai nouă, mai bună! O idee care 
ridică nivelul ideilor voastre pre-
cedente. Un alt fel de a spune, să 
nu fi ţi oi, ci specimene de homo 
sapiens – omul înţelept! Luaţi-vă la 
întrebări, exprimaţi-vă, fi ţi liberi 
de a vă pune pe hartă”, le-a spus 
elevilor profesorul Adrian Bejan, 
pentru ca, mai apoi, să le răspundă 
la întrebări care mai de care mai 
interesante, mai originale și mai 
inspirate. 

Elevii au putut afl a că fi ecare 
dintre noi este creat cu talent, 
numai că talentele diferă de la 
individ la individ. Că principala 
caracteristică a unui om pentru 
a ajunge departe și a avea succes 
este să fi e liber. Iar dacă profesorul 
Adrian Bejan s-ar putea întâlni cu 
elevul de 17 ani, de la LVA, care 
a fost, i-ar spune: „Nu te lăsa!”. 
Și că profesiunea aleasă, aceea de 
profesor, este, de fapt, secretul de 
a-ţi menţine spiritul tânăr. Că sis-
temul românesc de învăţământ 
nu suportă comparaţie cu cel 
american.

 Elevii au avut parte și de con-
fesiuni: „Ca să vedeţi, la început 
stăteam «prost» cu scrisul, dar mi-
am dat drumul pe parcurs. «Prost» 

înseamnă că nu luam nota zece! 
Singurul obiect la care aproape că 
am picat a fost la purtare. Ăsta-i 
adevărul!”. 

Despre existenţa lui Dumne-
zeu, profesorul Bejan a spus că 
relaţia dintre individ și divinitate 
este personală. Și că trebuie să ne 
ferim de ideile fi xe.

 Surprize pentru 
profesorul Adrian Bejan 

Pentru că pe 24 septembrie și-a 
serbat ziua de naștere, profesorul 
Adrian Bejan a avut parte de o sur-
priză: elevii i-au cântat „La mulţi 
ani”, în cancelarie. Tot acolo, s-a 
reîntâlnit cu prof. Chiţa Popovici, 
prof. Liliana Dragomir, prof. Cor-
neliu Goldu, prof. Cezar Gaiu, cu 
fostul său coleg de bancă, foști co-
legi de clasă, de generaţie, dar și 
cu foști coechipieri din perioada 
când juca baschet. 

Prof. dr. Ion Cioroiu i-a decer-
nat o diplomă de excelenţă pen-
tru activitatea profesională și 
contribuţia adusă la dezvoltarea 
și promovarea știinţei românești 
pe plan internaţional. În amin-
tirea anilor petrecuţi la LVA, 
Adrian Bejan a primit în dar un 
album cu fotografi i în care își va 
recunoaște trecutul. Elevii au pu-
tut afl a că activitatea academică 

se poate îmbina cu performanţa 
sportivă, Adrian Bejan fi ind com-
ponent al echipei locale de baschet 
„Politehnica Galaţi” și al lotului de 
tineret al României. Dovadă că, as-
tăzi, Cupa StreetBall CNVA poartă 
numele Adrian Bejan. Și au pri-
mit un îndemn pe măsură: „Aveţi 
mingea în mână, faceţi ceva cu ea! 
Înscrieţi!”.

 Dialoguri la Universitate 
Timp de două ore, studenţi 

de la mai multe facultăţi – Ingi-
nerie, Drept, Arte și nu numai 
– au avut șansa unui dialog real 
cu profesorul Adrian Bejan. De 
asemenea, s-au depănat amintiri 
cu profesorii octogenari prezenţi 
la întâlnire. Profesorul Bejan le-a 
vorbit tinerilor despre ce înseam-
nă a fi  inginer, ingineria fi ind o 
activitate de creare. Le-a spus că 
mintea studenţilor este în curs de 
coacere. Întrebat de ce a plecat în 
SUA, profesorul Bejan a mărturi-
sit că România din care a plecat 
nu trăia într-o lume normală și 
a vorbit despre crimele împotri-
va culturii pe care le-au săvârșit 
comuniștii. „Voi, tinerii, sunteţi 
șansa noastră de a revigora aici o 
societate normală”, a spus profeso-
rul Bejan, îndemnându-i să mear-
gă prin viaţă cu ochii deschiși și cu 

urechile ciulite. Să fi e atenţi când 
se prefi gurează o șansă în viaţa lor, 
să fi e atenţi la ceea ce pot deveni, 
să-și audă fi ecare chemarea și să o 
urmeze. Pentru că „în viaţă sunt 
trenuri pe care nu trebuie să le 
pierzi!”.  

Profesorul Bejan a primit în 
dar din partea scriitoarei Angela 
Ribinciuc cea mai recentă carte pe 
care a publicat-o: „Fericirea e așa 
cum vrei să fi e”. Savantului i s-a 
părut interesant titlul, dar a venit 
cu o sugestie: „Dacă mai faceţi o 
ediţie, vă recomand să se numeas-
că «Fericirea e așa cum îţi vine»”. 
Așteptând acest moment de 20 de 
ani, Angela Ribinciuc i-a adresat și 
două întrebări profunde, primind 
răspunsuri pe măsură: „Cine sunt 
cei care v-au inspirat și care v-au 
ajutat să deveniţi ceea ce sun-
teţi?”/ „Părinţii!”. ”Ce contează în 
viaţă?”/ ”Familia”. Ocazie cu care 
profesorul Bejan a vorbit despre 
copiii lui, care sunt realizaţi și îi 
întregesc cariera de succes. Pentru 
că familia este cea care îi dă moti-
vaţie și putere! 

Din partea Senatului Universi-
tăţii „Dunărea de Jos” din Galaţi, 
profesorul Bejan a primit o di-
plomă aniversară. „Întâlnirea cu 
profesorul Adrian Bejan este un 
preambul la conferinţa «Dialoguri 
știinţifi ce și culturale», afl ată la 
a treia ediţie, conferinţă online, 
care va începe pe 30 octombrie 
2023”, ne-a declarat președintele 
Senatului Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, prof. univ. dr. 
ing. Cătălin Fetecău.    

Am păstrat pentru fi nal răs-
punsul profesorului Adrian Bejan 
la întrebarea cu care a început ar-
ticolul nostru, întrebare pe care 
i-a adresat-o o elevă: „Care este vi-
itorul României și dacă merită să 
stau aici?”. „România nu este nu-
mai aici. România este peste tot. 
Nume foarte mari de români sunt 
peste tot. Este o tărie a poporului 
român să fi e peste tot. România 
nu mai este locul izolat pe hartă 
sau în politică, știinţă sau cultură. 
Viitorul României este global”, a 
răspuns Adrian Bejan. ,

PROFESORUL ADRIAN BEJAN, ÎN DIALOG CU ELEVII ȘI STUDENŢII  .  EXPERIENŢĂ

urechile ciulite. Să fi e atenţi când

LEVII ȘI STUDENŢII .  EEXPERIENŢĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Care este viitorul României? Merită să stau aici?”, „Care este cea mai 

importantă caracteristică a unui om ca să aibă succes?”, „Consideraţi că 

Dumnezeu există sau nu?”, „Dacă persoana dumneavoastră de acum s-ar 

putea reîntâlni cu cel care eraţi la 17 ani, ce i-aţi spune?”. Sunt câteva dintre 

cele mai interesante întrebări adresate de elevii Colegiului Naţional „Vasile 

Alecsandri” (CNVA) la care a răspuns, joi dimineaţă, profesorul Adrian 

Bejan. Tirul întrebărilor și al răspunsurilor a continuat, apoi, la Facultatea 

de Inginerie din cadrul Universităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi, într-un 

dialog al savantului gălăţean cu studenţii. 
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Stradă periferică 
şi nemodernizată, trecută 
în zona A de impozitare
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 O stradă importantă din Galaţi 

care nu a fost modernizată de 

mulţi ani şi se afl ă şi într-o zonă 

periferică, intersectându-se cu 

Drumul de Centură, urmează 

să fi e trecută de municipalitate 

în zona A de impozitare, în care 

se plătesc cele mai mari taxe. 

Alături de strada 1 Decem-
brie 1918, bulevardul George 
Coşbuc şi bulevardul Henri 
Coandă, bulevardul Traian 
Vuia ar urma să fie ”promovat” 
în categoria zonelor în care se 
vor plăti cele mai mari impozi-
te din 2024, potrivit proiectului 
de hotărâre prin care se actu-
alizează zonele de impozitare, 

aflat deocamdată în consultare 
publică, pe portalul Primăriei 
Galaţi, până pe 26 octombrie 
2023. Pe lista arterelor ce vor fi 
"avansate“ de anul viitor la taxe 
maxime se mai află părţi din 
strada Tecuci şi strada Traian, 
precum şi aleea Neptun. 

Includerea în totalitate a 
străzii Traian Vuia în zona A de 
impozitare este însă greu de ex-
plicat, deoarece numai jumăta-
te de stradă a fost modernizată 
în cadrul proiectului "Moderni-
zare linii tramvai și carosabil pe 
str. Traian Vuia, Henri Coandă, 
George Coșbuc“, implementat 
de Primăria Galaţi cu fonduri 
europene. Concret, este vorba 
despre tronsonul cuprins între 
Piaţa Berthelot (rondoul din Mi-
cro 40) şi intersecţia cu Henri 

Coandă ("Prinţ şi cerşetor“), pe 
care există linie de tramvai. 
Cealaltă jumătate a străzii, de 
la intersecţia cu strada Henri 
Coandă până în Drumul de Cen-
tură, a rămas neatinsă de lucră-
rile din ultimii ani. Sau, ca să 
fim foarte corecţi, s-a intervenit 
pe circa 20 de metri după inter-
secţie, pentru că aşa prevedea 
proiectul european. 

Ultima roabă de asfalt s-a 
turnat pe jumătatea respectivă 
de stradă acum șapte, opt ani, 
iar atunci municipalitatea a 
profitat imediat de ocazie şi a ri-
dicat-o în "rang“, de la zona C la 
zona B de impozitare. De atunci, 
s-au făcut doar mici reparaţii, 
acolo unde au fost impuse de 
accidentele de teren survenite 
în timp. 

În aceste condiţii, o nouă 
majorare a taxelor locale pen-
tru această jumătate de stradă 
este o aberaţie, apărută, cel mai 
probabil, din faptul că funcţio-
narii care au alcătuit listele nu 
au ieşit niciodată din birou şi 
au realizat harta fiscală doar pe 
bază de hârtii, în care, evident, 
strada Traian Vuia figurează ca 
fiind recent modernizată. 

Dincolo de faptul că eroarea 
ar trebui îndreptată înainte ca 
proiectul să fi e supus votului 
Consiliului Local, iar partea 
dinspre Centură a bulevardului 
Traian Vuia ar trebui să rămână 
în zona B de impozitare, le suge-
răm funcţionarilor Primăriei să-
şi mai viziteze din când în când 
oraşul, ca să-şi poată face treaba 
în cunoştinţă de cauză. .

CÂND HARTA FISCALĂ SE FACE DIN BIROU  .  ABSURD

 ATAC CU SABIA 

ÎNTR-O 

GOSPODĂRIE 

DIN GALAŢI 
VIOLENŢĂ. Un bărbat 

în vârstă de 53 de ani din comuna 

Bălăbănești a fost reţinut pentru 

24 de ore după ce a intrat fără 

drept în locuinţa fostei concubine. 

A ameninţat-o cu acte de violenţă, 

apoi a atacat cu o sabie animalele 

de curte. A omorât o pisică și 

a rănit grav un câine. Femeia a 

apucat să sune la 112. La sosirea 

poliţiștilor, bărbatul a fost somat 

să arunce arma, iar agenţii l-au 

încătușat și l-au dus la secţia 

de poliţie. A fost deschis dosar 

penal pentru ameninţare, violare 

de domiciliu, uciderea animalelor, 

cu intenţie, fără drept. Ancheta 

este coordonată de un procuror 

de la Parchetul de pe lângă 

Judecătoria Tg. Bujor.  .  Mariana 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 59 de ani s-a 
ales cu dosar penal după ce a 
provocat un accident rutier în 
judeţul Dâmboviţa și a fugit de 
la locul faptei înainte de sosirea 
poliţiei. Impactul s-a produs 
pe raza localităţii Bolovani, pe 
DN 71. Potrivit IPJ Dâmboviţa, 
mașina condusă de șoferul din 

Galaţi ar fi  pătruns pe contra-
sens și l-ar fi  lovit pe un pieton 
în vârstă de 20 de ani. În urma 
impactului, tânărul s-a ales cu 
multiple leziuni, însă conducăto-
rul auto a plecat imediat de la lo-
cul accidentului. Victima a fost 
transportată la spital, iar șoferul 
gălăţean a fost dat în urmărire, 
fi ind depistat la câţiva kilome-
tri, pe raza localităţii Crângași. 
La testarea cu etilotestul a reieșit 

că șoferul avea o alcoolemie în 
aerul expirat de aproape unu la 
mie și a fost dus la spital pentru 
prelevarea de probe biologice. 
Nici pietonul nu era foarte treaz, 
în privinţa lui testarea rapidă 
arătând o valoare de 0,42 la mie. 
În cauză a fost deschis un dosar 
penal pentru vătămare corpo-
rală din culpă, conducere sub 
infl uenţa alcoolului și părăsirea 
locului accidentului.  .

beat
Şofer urmărit după ce a lovit un pieton și a fugit 

295,6786OO

gram aur

5,2467OO

franc elveţian gra

4,7177 OO
dolardola

4,9720OO

euro
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Legea 
privind 
pensiile 
speciale 
a fost 
promulgată

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 

a promulgat, joi, legea pentru 

modifi carea şi completarea 

unor acte normative din 

domeniul pensiilor de serviciu 

şi a Legii nr. 227/2015 privind 

Codul fi scal, în urma punerii 

în acord cu observaţiile Curţii 

Constituţionale și solicitările 

Comisiei Europene. Proiectul de 

lege a fost adoptat luni de plenul 

Camerei Deputaţilor, în calitate 

de for decizional. 

News.ro relatează că, în plen, 
liderul USR Cătălin Drulă a decla-
rat că această lege împotriva că-
reia numai USR va vota este legea 
menţinerii pensiilor speciale şi 
că majoritatea şi-a bătut joc, fi ind 

cea mai sfi dătoare formă a pro-
iectului de până acum. În replică, 
liberalul Florin Roman i-a acuzat 
pe cei de la USR de ipocrizie, iar 
preşedintele interimar al Came-
rei, Alfred Simonis, a arătat că, 
prin această lege, vor fi  mai puţin 
nesimţite aceste pensii speciale şi 
a atras atenţia că, dacă ar fi  tăiate, 
ar fi  neconstituţional şi riscăm să 
pierdem 2,8 miliarde de euro din 
PNRR.

 Potrivit Agerpres, legea pre-
vede că „judecătorii, procurorii, 
judecătorii de la Curtea Constitu-
ţională, magistraţii-asistenţi de la 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie şi 
de la Curtea Constituţională, pre-
cum şi personalul de specialitate 
juridică prevăzut la art. 221 alin. 
(1), cu o vechime de cel puţin 25 
de ani realizată numai în aceste 
funcţii, se pot pensiona la împli-

nirea vârstei de 60 de ani şi pot 
benefi cia de o pensie de serviciu 
în cuantum de 80% din baza de 
calcul reprezentată de media in-
demnizaţiilor de încadrare brute 
lunare şi a sporurilor avute în 
ultimele 48 de luni de activitate 
înainte de data pensionării”.

Potrivit actului normativ, 
cuan tumul net al pensiei de ser-
viciu nu poate fi  mai mare de 100% 
din venitul net avut în ultima 
lună de activitate înainte de data 
pensionării.

Persoanele care au o vechime 
de cel puţin 25 de ani numai în 
funcţiile enumerate la alin. (1) se 
pot pensiona la împlinirea vârstei 
standard de pensionare prevăzute 
de sistemul public de pensii şi pot 
benefi cia de pensie de serviciu, 
chiar dacă la data pensionării au 
o altă ocupaţie.

"În acest caz, pensia de serviciu 
este egală cu 80% din baza de calcul 
reprezentată de media indemniza-
ţiilor de încadrare brute lunare şi a 
sporurilor avute în ultimele 48 de 
luni de activitate înainte de data 
eliberării din funcţie, raportate la 
un judecător sau procuror în acti-
vitate, în condiţii identice de func-
ţie, vechime şi grad profesional. De 
această pensie de serviciu pot bene-
fi cia numai persoanele care au fost 
eliberate din funcţie din motive 
neimputabile acestora. Cuantumul 
net al pensiei de serviciu nu poate fi  
mai mare de 100% din venitul net 
aferent venitului brut din ultima 
lună de activitate înainte de data 
eliberării din funcţie, raportate la 
un judecător sau procuror în acti-
vitate, în condiţii identice de func-
ţie, vechime şi grad profesional“, se 
mai arată în lege. .

ÎNTRE „IPOCRIZIE” ȘI „MAI PUŢINE” PENSII NESIMŢITE  .  MODIFICĂRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Magistraţii de la Judecătoria 
Roman au decis miercuri să îl 
aresteze preventiv pe medicul spe-
cialist Eugen-Leonard Chiriţescu, 
angajat la Centrul de Îngrijire 
Bozieni din judeţul Neamţ, afl at 
în subordinea DGASPC, după ce 
„nu s-a prezentat la serviciu decât 
sporadic și nu a prestat activită-
ţile la care era obligat”, potrivit 
publicaţiei locale Mesagerul de 
Neamţ, citate de Hotnews.

 Medicul este acuzat de com-
plicitate la abuz în serviciu. În 
același dosar mai sunt cercetaţi 
directorul instituţiei și un asis-
tent medical, care știau că me-
dicul specialist nu se prezenta la 
serviciu.

 Potrivit procurorilor, Chiri-
ţescu, „în perioada 01.04.2023 
- 21.07.2023, în calitate de me-
dic specialist angajat în cadrul 
instituţiei publice (persoana vă-
tămată), cu știinţa directorului 
interimar al instituţiei (primul 
inculpat) și ulterior a directoru-
lui (al doilea inculpat), nu s-a pre-
zentat la serviciu decât sporadic 
(în unele zile stând maximum 2 
ore, iar în altele nu venea deloc) și 
nu a prestat activităţile la care era 
obligat prin contractul de mun-
că și fi șa postului, sprijinindu-le 
totodată pe directoarele centru-
lui să întocmească, să semneze 
diverse documente (foi colective 
de prezenţă, pontaj, grafi c, stat 
de plată, prin care s-a atestat, în 
mod necorespunzător, prezenţa 
sa zilnică la locul de muncă, în 

conformitate cu programul stabi-
lit) și să aprobe plata drepturilor 
salariale - demersuri ce au avut ca 
urmare cauzarea unui prejudiciu 
material în dauna persoanei vătă-
mate, prin încasarea drepturilor 
salariale necuvenite, calculate la 
un salariu brut lunar de 12.082 de 
lei (la care se adaugă sporul pen-
tru condiţii deosebite în cuantum 
de 6.645 de lei și indemnizaţia 

de hrană în cuantum de 347 de 
lei), fi ind totodată prejudiciate și 
interesele benefi ciarilor din ca-
drul centrului (persoane adulte 
cu handicap afl ate într-o situaţie 
de dependenţă), prin neîndepli-
nirea actului medical la care s-a 
obligat prin fi șa postului (respec-
tiv diagnosticare, monitorizare, 
prescriere tratament, consultaţii 
pacienţi etc)”. .

Neamţ
Medic chiulangiu, arestat preventiv

A dat 
cu spray 
lacrimogen 
pe holul școlii

ELEV. Poliţiștii de la Biroul Siguranţă 

Şcolară și Poliţia Municipiului Reșiţa au 

fost sesizaţi joi de către conducerea unei 

școli din municipiu despre faptul că un elev 

de clasa a VI-a ar fi  pulverizat spray iritant 

lacrimogen pe hol. Elevii au fost scoși de 

cadrele didactice în curtea unităţii, fără ca 

vreunul dintre aceștia să aibă nevoie de 

îngrijiri medicale. Poliţiștii l-au condus pe 

elevul în cauză, în vârstă de 12 ani, împre-

ună cu părinţii, la sediul poliţiei. Cercetările 

vor fi  continuate pentru săvârșirea infracţiu-

nii de port sau folosire fără drept de obiecte 

periculoase.  . Cristinel Luca

 APPLE, 

INVESTIGATĂ 

DE CONSILIUL 

CONCURENŢEI
SUSPICIUNI. Consiliul 

Concurenţei a anunţat joi că 

a declanşat o investigaţie 

privind o posibilă încălcare a 

regulilor de concurenţă de către 

companiile Apple Inc. şi Apple 

Distribution International Limited 

pe piaţa publicităţii, prin aplicaţii 

pe dispozitive mobile iOS. 

Autoritatea de concurenţă are 

suspiciuni că, prin introducerea 

politicii ATT („App Tracking 

Transparency“), Apple nu permite 

niciunui alt magazin de distribuire 

de aplicaţii să fi e instalat pe 

dispozitivele sale, cu excepţia 

celui propriu, AppStore, limitând 

accesul la datele utilizatorilor 

folosite pentru scopuri publicitare 

şi, în acelaşi timp, favorizând 

propriile servicii tehnologice 

de afi şare a publicităţii online 

în aplicaţiile compatibile iOS. 

S-ar produce, astfel, efecte 

asupra tuturor actorilor implicaţi, 

agenţiile de publicitate, 

dezvoltatorii de aplicaţii, 

prestatorii de servicii de atribuire 

sau performanţă etc., cât şi 

asupra consumatorilor fi nali. Mai 

multe autorităţi de concurenţă 

din Uniunea Europeană, cum 

ar fi  Franţa, Italia, Germania şi 

Polonia, au în derulare investigaţii 

privind practici asemănătoare, 

potrivit news.ro. Legislaţia în 

domeniul concurenţei nu interzice 

deţinerea unei poziţii dominante, 

ci utilizarea acesteia în mod 

abuziv în relaţiile comerciale. 

Companiile care încalcă regulile 

de concurenţă riscă amenzi de 

până la 10% din cifra de afaceri. 

Cu toate acestea, companiile care 

cooperează cu autoritatea de 

concurenţă, în cadrul programului 

de clemenţă, pot obţine imuni tate 

la amenzi sau reduceri subs tan-

ţiale ale acestora.  . C.L. 



T
IM

P
 L

IB
E

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 w
e
e
k
e
n

d

20 OCT 2023 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„GALA(TZI) BREMEN 

COUNTRY BAND”, 

LA „GULLIVER“
ANIMAŢIE. „În buza apei, 

rupţi de lume, trăgând mâţa de 

coadă tot aşteptând o şansă ce nu 

se întrevede, s-a pripăşit un grup 

bizar de muzicanţi hoinari. Sunt şi 

de multe neamuri, şi modeşti (la 

pungă!)... deci, nu de neam, dar 

nici modeşti... ci cu orgolii şi ambiţii 

mari de foşti şi viitori artişti. Îi ţine 

strâns o amiciţie născută-n jurul 

unei muzici country, unde banjo, 

toba, glasul şi vioara sunt şi ele-n 

bună tovărăşie. Iar ca povestea să 

nu lâncezească şi să plictisească, 

pe-acelaşi mal danubian va poposi 

şi-un grup de-animatoare călătoare, 

pornite cu mare elan spre-un 

festival de animaţie (stradal!). În 

tabăra băieţilor se instalează ca 

la ele-acasă, ademenindu-i cu-o 

ofertă de colaborare artistică 

ispititoare. Insinuant, tentant, 

convingător, în planul fetelor vor 

apărea păpuşi, actori şi muzicanţi, 

ce împreună se vor strădui să fi e 

şi amuzanţi. Cu textul învăţat, cu 

paşii repetaţi, cu vocile lucrate 

şi toate celelalte fi nisate, fi -vor 

gata de drum! Spre Bremen, 

ştim! Cu ce şi cum... om spune, 

însă nu acum!“, spune regizorul 

spectacolului, despre „Gala(tzi) 

Country Band“. Spectacolul 

„Gala(tzi) Country Band“, care va 

fi  prezentat de Teatrul „Gulliver“ 

duminică, de la ora 10.30, în 

Sala Mare a Teatrului Dramatic, 

durează 60 de minute și se 

adresează celor de la 7 ani în sus. 

Din distribuţie fac parte: Nicoleta 

Miru-Cosma, Elena Emandi, Gina 

Geru, Miruna Dobrotă, Nicole 

Lungu, Elena Marin, Valeria Taban, 

Andrei Midișan, Cosmin Cosma, 

Andrei Ciugulea, Aurelian Iorga. 

Dramaturgia, scenografi a și 

regia artistică îi aparţin lui Traian 

Savinescu. De compoziţia originală 

și aranjamentul muzical este 

responsabil Andrei Midișan, iar de 

costume și păpuși, Vlad Tănase. 

Spectacolul a avut premiera pe 17 

septembrie 2023.  . Raluca 

Ichim 

SEARĂ DE FILM 

LA MUZEU
TECUCI. Muzeul de 

Istorie „Teodor Cincu“ din Tecuci 

organizează, astăzi, 20 octombrie 

2023, la ora 19,30, o nouă seară 

de fi lm, cu scopul de a populariza 

istoria în rândul tinerilor. Înainte 

și după proiecţie va avea loc 

o prezentare a subiectului, se 

vor desfăşura dezbateri asupra 

temei fi lmului și se va răspunde la 

întrebările publicului. De această 

dată, va fi  prezentată prima parte 

a poveştii agentului israelian de 

informaţii Eli Cohen, care a lucrat 

sub acoperire în Siria, dar a fost 

descoperit și executat. Pentru 

contribuţia sa la securitatea ţării, 

Cohen este considerat erou 

naţional în Isreal. Intrarea la fi lm 

este gratuită.  . V.L.

Festivalul Internaţional Festivalul Internaţional 
„Leonard“, ediţia a XIX-a„Leonard“, ediţia a XIX-a

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

În fi ecare an, Teatrul Naţional de 

Operă și Operetă „Nae Leonard“ 

Galaţi aduce publicului de la 

malul Dunării un eveniment 

muzical emblematic, de înaltă 

ţinută artistică, Festivalul 

Internaţional „Leonard“.  

Reprezentanţii teatrului spun că 

anul acesta, timp de o lună, între 

22 octombrie și 29 noiembrie, 

scena Liricului gălăţean 

găzduiește un adevărat regal 

muzical, ce va cuprinde unele 

dintre cele mai importante titluri 

de operă, recitaluri camerale 

susţinute de instrumentiști 

afi rmaţi atât în plan naţional, 

cât și internaţional, un concert 

rafi nat de jazz, un spectacol 

de divertisment plin de culoare 

și umor, iar în fi nal, o operetă 

savuroasă.

Ediţia din acest an, cea de-a 
XIX-a, este dedicată regizoarei 
Anda Tăbăcaru, la împlinirea a 
35 de ani de activitate artistică, 
începută chiar pe scena institu-
ţiei muzicale gălăţene. Important 
reprezentant al artei regizora-
le românești, Anda Tăbăcaru a 
contribuit la consolidarea unor 
instituţii muzicale de prim rang 
din ţară, fi ind în permanenţă co-
nectată la evoluţia Teatrului „Nae 
Leonard“.

Astfel, duminică, 22 octom-
brie, de la ora 18:30, echipa Tea-
trului „Nae Leonard“ aniversează 
cariera fructuoasă a Andei Tăbă-
caru, prin deschiderea ediţiei a 
XIX-a a Festivalului Internaţio-
nal „Leonard“ și prin premiera 
operei „Adriana Lecouvreur“, de 
Francesco Cilea. Subiectul acestei 
opere ne poartă în lumea plină de 
trăiri contradictorii a unei artiste 
consacrate, aducând în prim-plan 

arta și viaţa tumultuoasă a oame-
nilor din spatele cortinei. Excep-
ţionala melodicitate, expresivita-
tea și înlănţuirea dramaturgică 
a operei vor cuceri fi ecare as-
cultător. Regia artistică a operei 
este realizată cu multă creativi-
tate și implicare de Anda Tăbă-
caru, iar la pupitrul dirijoral va 
fi  Gheorghe Victor Dumănescu, 
unul dintre cei mai importanţi 
reprezentanţi ai artei dirijorale 
românești. Pe scenă, alături de 
orchestra simfonică, de corul și 
baletul teatrului, publicul gălă-
ţean îi va putea urmări pe: Ana 
Băcanu, Doru Iftene (Constanţa), 
Florentina Soare (Brașov), Alin 
Munteanu, Dominic Cristea, Flo-
rin Bobei, Valeria Drăguș, Mădă-
lina Munteanu, Valentin Vasopol 
și Elvis Butunoi.

Publicul este așteptat să ia 
parte la momente inedite, trăiri 
și emoţii unice, să se bucure de fi -

spectacole
Program de weekend la Teatrul Dramatic

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Sâmbătă, 21 octombrie 2023, 
începând cu ora 19,00, actorii Tea-
trului Dramatic „Fani Tardini“ 
îi invită pe gălăţeni „… în ţara 
minunilor“, o creaţie colectivă în 
regia lui Adi Iclenzan. În distribu-
ţie, spectatorii îi pot vedea jucând 
pe: Vlad Ajder, Elena Anghel, 
Ciprian Brașoveanu, Petronela 
Buda, Flavia Călin, Ana Maria 
Ciucanu, Răzvan Clopoţel, Ștefan 
Forir, Svetlana Friptu, Cristian 
Gheorghe, Elena Ghinea, Radu 
Horghidan, Oana Mogoș, Ionuţ 
Moldoveanu şi Florin Toma.

„Dramaturgia, în mare par-
te, va fi  făcută cu YouTube-ul în 
faţă. Lăsăm să intre în noi tot ce 

găsim în zona fricii și a nevoii 
de răspunsuri din internet și 
de acolo pornim să facem spec-
tacolul acesta. Fake news-ul ne 
alimentează teoriile conspiraţii-
lor, ne alimentează vindecătorii 
spirituali, ne alimentează toată 
zona ezotericului și toată zona 
ocultului, ne alimentează toate 

forţele pe care le pune în mișcare 
o perioadă neașezată“, spune re-
gizorul despre spectacolul-sati-
ră, cu durata de două ore.

Duminică, 22 octombrie, 
la ora 19,00, Teatrul Dramatic 
prezintă spectacolul „MaMe“, 
o creaţie colectivă în regia lui 
Cristian Ban. Spectacolului, care 

durează o oră şi jumătate, este 
unul biografi c. Din distribuţie 
fac parte: Svetlana Friptu, Radu 
Horghidan, Ana Maria Ciucanu, 
Ionuţ Moldoveanu, Elena An-
ghel, Ștefan Forir, Oana Mogoș și 
Răzvan Clopoţel. „MaMe“ este o 
creaţie colectivă bazată pe amin-
tirile actorilor din distribuţie și 
pe relaţiile acestora cu mamele 
din viaţa reală. Patru femei ano-
nime devin personaje principale 
în acest spectacol despre memo-
rie, copilărie, bătrâneţe și ceea 
ce ne unește pe toţi când auzim 
cuvântul „mama“.

Biletele la spectacole pot fi  
cumpărate online de pe site-ul 
bilete.fanitardini.ro sau de la 
Agenţia Teatrală din strada Dom-
nească nr. 59. .

omagiu
Stagiune deschisă de un regal muzical

evenimente

Trupa OCS 
concertează 
la Galaţi

DAILY. Trupa Omul cu şobo-

lani (OCS) va concerta, sâmbătă, 

21 octombrie, ora 20.00, la Galaţi, 

în cadrul unui turneu de promovare 

a noului single al formaţiei, „Toată 

lumea greşeşte“. Concertul va avea 

loc la DailyPub, exact în ziua în 

care localul sărbătoreşte 19 ani de 

la deschidere. Atmosfera dinainte 

şi de după concertul OCS va fi  

animată de Dan Amariei. Biletele 

de intrare costă 85 de lei în ziua 

concertului şi 75 de lei dacă sunt 

cumpărate până astăzi. . V.L.

ecare surpriză muzicală pregăti-
tă de echipa Liricului gălăţean în 
cadrul Festivalului Internaţional 
„Leonard“, ediţia a XIX-a.  .
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tenis
Poziţionările sportivilor gălăţeni în clasamentele naţionale

Federaţia Română de Tenis a 
întocmit și dat publicităţii cla-
samentele sportivilor români la 
începutul toamnei, în care se re-
găsesc și câţiva gălăţeni. Pentru 
prima dată în ultima perioadă, 
aceștia nu se afl ă între primii 50 
la categoriile U10, U12 și senioare 
la fete, respectiv, U12, U14, U16 și 
seniori la băieţi. Cele mai semni-
fi cative mișcări le găsim la Patri-
cia Ţig (foto), care a câștigat 8 po-
ziţii, și la Narcisa Marcu, aceasta 

urcând 3 locuri, dar și la seniori, 
unde Talabă și Maftei au pierdut 
câte un loc, în timp ce Teodora 
Miron a coborât cinci poziţii la ju-
nioare mici. Iată-i pe concitadinii 
noștri clasaţi între primii 50, pe 
categorii de vârstă.

  Under 10 : locul 3 - Andrei Ma-
teo Bocăneală  (Atlas Galaţi) - din 
175 de sportivi care punctează.

  Under 14 : locul 13 - Narcisa 
Renata Marcu (Dacia Galaţi), lo-
cul 22 - Teodora Miron (Viva Tenis 

Club), locul 41 - Anisia Gabriela 
Diaconu (Atlas Galaţi) - din 334.

  Under 16 : locul 17 - Narcisa 
Renata Marcu (Dacia), locul 19 - 
Teodora Miron (Viva) - din 282.

  Under 18 : locul 21 - Robert 
Mihnea Maftei (CSM Dunărea) - 
din 165.

  Senioare : locul 13 - Gabriela 
Talabă Lee (Dacia), locul 16 - Pa-
tricia Maria Ţig (Arcada), locul 43 
- Bianca Bulat (Arcada) - din 160. 
.  Gh. Arsenie, M. Petrescu 

CSM Galaţi, 
în căutarea primei 
victorii din campionat
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană de baschet 

masculin are în faţă o bună 

ocazie de a bifa primul succes 

în campionat, adversară fi indu-i 

echipa pe care a învins-o de cele 

mai multe ori în sezonul anterior. 

CSM Galaţi a început foar-
te bine sezonul, cu o victorie 
în „Cupa României“, cu CSM 
Focșani, după care a ratat, la 
coșaveraj, califi carea în Final 8. 
A fost un alt joc foarte bun, chiar 
pe terenul celor de la CSM Tg. 
Mureș, pe care gălăţenii l-au pier-
dut la două puncte, după ce au 
condus tot meciul. Asemănătoa-
re au fost și primele două partide 
de campionat, când CSM Galaţi 
a pierdut la limită în deplasare 
cu SCM Timișoara, apoi acasă cu 
Dinamo. Cel mai slab meci a ve-
nit abia în etapa a treia din Liga 
Naţională, când formaţia pregă-
tită de Florin Nini a pierdut clar 
la CSM Tg. Jiu. 

 Acum a venit momentul pri-
mului succes în campionat pen-
tru CSM Galaţi, întrucât joacă 
sâmbătă, de la ora 18:30, la Sala 
Sporturilor ”Dunărea”, cu Lagu-
na București. În faţa echipei din 
Capitală, gălăţenii au câștigat de 
cinci ori pe parcursul sezonului 
anterior. 

„În acest sezon, lucrurile stau 
total diferit. Laguna este o echipă 
mult mai performantă, cu inves-
tiţii mai mari, ceea ce se vede și 
în evoluţia sa de până acum. Noi 
venim după o săptămână în care 
am avut mulţi jucători răciţi, nu 
am putut să ne facem antrena-
mentele la capacitate maximă. 

N-am putut să folosim această 
perioadă corespunzător, pentru 
că am avut o etapă liberă. În-
cercăm să intrăm într-o formă 
fi zică foarte bună. Îmi doresc o 
victorie, consider că meritam să 
fi  obţinut succese și în partidele 
anterioare. Sunt convins că băie-
ţii sunt montaţi, își doresc același 
lucru, avem un grup unit și vom 
face totul să obţinem victoria“, 
ne-a declarat Florin Nini, antre-
norul echipei.

 Este nevoie de aportul 
publicului 

Jucătorii şi ofi cialii echipei de 
baschet au făcut apel către publi-

cul gălăţean să vină la Sala Spor-
turilor pentru a sprijini echipa, 
într-un moment mai difi cil al se-
zonului, așa cum au făcut-o de-a 
lungul timpului și în sezoanele 
anterioare. 

„Căutăm prima victorie, cu-
noaștem bine formaţia cu care 
jucăm. S-au întărit sufi cient, dar 
pe această cale rugăm publicul 
gălăţean să vină să ne susţină, 
pentru prima victorie din acest 
sezon. Cred că am mai fi  putut 
avea măcar o victorie până acum, 
dar nu mai putem schimba ce 
s-a întâmplat. E nevoie ca etapă 
de etapă să dăm totul pentru a 
câștiga, să luăm totul foarte în 

serios“, a spus  Alex Stanciu , ma-
nagerul echipei. 

 Din lotul CSM Galaţi fac parte 
zece jucători români, dintre care 
cinci sunt gălăţeni. Este vorba 
despre Sebastian Boghean, David 
Stan, Cosmin Buboiu, Theodor 
Gherman și David Brăilescu, cei-
lalţi cinci autohtoni fi ind Marius 
Ciotlăuș (căpitanul echipei), An-
drei Calenic, Sebastian Ionescu, 
George Ștefanache și Gheorghe 
Rebeja. Lotul este completat cu 
cinci jucători străini, Jan Raz-
devsek (Slovenia), Guga Patashuri 
(Georgia), Marlon Ruffi n, Jordan 
Swopshire, Shakem Johnson 
(SUA). .  sursa foto IMG Sport 

MECI CU LAGUNA, SÂMBĂTĂ, LA SALA ”DUNĂREA”  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
Sporting 
joacă 
la Brăila

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Arcada, 
în deplasare 
la „U“ Cluj

VOLEI. În etapa a doua a Diviziei A1 

de volei masculin, CSM Arcada va juca 

cu „U“ Cluj. Întâlnirea are loc astăzi, de la 

ora 17,00, și va constitui o ultimă verifi care 

înaintea meciurilor ofi ciale de săptămâna 

viitoare din Champions League. Aceste 

importante examene au loc marţi și mier-

curi (24 și 25 octombrie), în Spania. Întregul 

lot gălăţean a plecat miercuri seară spre 

Cluj, cu escală de o noapte la Brașov, iar 

joi seară a avut loc antrenamentul ofi cial. 

Arbitrează doi ardeleni: Ovidiu Borota (Baia 

Mare) și Bogdan Bârdăşan (Tg. Mureș).   

. Gheorghe Arsenie

FOTBAL. Meciul echipei 

Sporting Liești, din ultima etapă 

a turului Ligii a III-a de fotbal, se 

dispută astăzi, în deplasare, la 

Dacia Unirea Brăila. Este un meci 

important pentru oaspeţi, un 

succes putându-i propulsa către 

locurile de play-off. Arbitrează Cris-

tian Moldoveanu (Sf. Gheorghe). 

Unirea Braniștea va juca sâmbătă, 

la Viitorul Şuţești.

TENIS. Gălăţeanca Patri-

cia Ţig a părăsit turneul de tenis 

Transylvania Open (WTA) în turul al 

doilea, învinsă de rusoaica Ekateri-

na Makarova, după o dispută echi-

librată: 2-6, 6-2, 3-6, care a durat 

două ore și 35 de minute. Patricia 

Ţig, care a pierdut miercuri şi la 

dublu s-a ales cu un cec de 4.220 

de dolari şi 30 de puncte WTA.

RUGBY. În luna noiembrie, 

la Praga, se va desfășura Campio-

natul European de rugby Under 20, 

cu participarea echipelor Olandei, 

Belgiei, Cehiei, Portugaliei, Poloniei, 

Elveţiei, selecţionatei franceze 

AURA și României. Naţionala 

ţării noastre, antrenată de Nicolae 

Mocanu, va intra în cantonament 

peste zece zile, din lotul de 36 de 

jucători selecţionaţi făcând parte 

și trei sportivi crescuţi la CS Şcolar 

Tecuci: Nicolae Ursu, Iulian Manole 

și Ştefan Buruiană. Altfel, CSM 

Galaţi are etapă liberă în competi-

ţiile naţionale, următoarea dispută 

fi ind programată pe 28 octombrie, 

în ultimul turneu de rugby în 7. .
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Negocierile aduc 
mai puţine procese între 
consumatori şi bănci
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Rapiditatea cu care se 

desfăşoară procedurile de 

conciliere a litigiilor bancare 

reprezintă unul dintre 

principalele motive pentru 

care numărul proceselor 

dintre consumatori şi bănci 

este la cel mai scăzut nivel din 

2015, anul înfi inţării Centrului 

de Soluţionare Alternativă a 

Litigiilor în domeniul Bancar 

(CSALB), potrivit instituţiei. 

 Dacă, în perioada 2015 - 2016, 
erau aproximativ 40.000 de pro-
cese între consumatori şi bănci, 
iar anul trecut numărul litigiilor 
era de 13.000, în 2023 evidenţele 
sistemului bancar arată că numă-
rul proceselor a scăzut până la 
12.000. S-au înmulţit, în schimb, 
negocierile şi împăcările dintre 
consumatori şi bănci în cadrul 
CSALB. 

În primele nouă luni ale anu-
lui, 575 de oameni au negociat cu 
băncile condiţii mai bune pentru 
contractele existente, iar până 
acum, 475 dintre ei au ajuns la 
un acord cu banca şi au găsit o 
soluţie la problemele semnalate, 
cu 20% mai mulţi decât în aceeaşi 
perioadă a anului trecut. 

Potrivit unui sondaj CURS re-
alizat în iulie 2023 la solicitarea 
CSALB, consumatorii de produse 
şi servicii fi nanciare apreciază 
cel mai mult rapiditatea în re-
zolvarea problemelor pe care le 
au cu băncile sau IFN-urile. În 
ultimii doi ani, durata medie de 
soluţionare a unei înţelegeri ami-
abile a fost de aproximativ 30 de 
zile în cadrul CSALB. 

Deschiderea unei căi de co-
municare directă cu banca, gra-
tuitatea pentru consumatori a 
procedurilor de conciliere, sim-

plitatea negocierilor, precum şi 
expertiza conciliatorului sunt 
aspecte pe care clienţii persoane 
fi zice le consideră prioritare în 
demersul de rezolvare a proble-
melor pe care le au cu băncile sau 
IFN-urile.

„Litigiile presupun cheltuieli 
ridicate şi termene lungi. Cos-
turile pe care le presupune un 
proces nu se rezumă întotdeauna 
doar la taxa de timbru şi, even-
tual, la onorariul avocatului. 
Mulţi nu iau în calcul celelalte 
cheltuieli inerente litigiilor, de 

exemplu, cele privind efectuarea 
expertizelor de diferite tipuri. 
Alături de alte motive, acestea 
ne pot încuraja să fi m deschişi 
pentru a susţine căile de soluţio-
nare alternativă a litigiilor, cum 
este cea disponibilă în cadrul 
CSALB. Pentru a întări puterea 
concilierii este nevoie ca infor-
maţia despre avantajele acestor 
mijloace să circule, atât către jus-
tiţiabili, cât şi către instanţele de 
judecată”, afi rmă Amelia-Raluca
Onişor, judecător la Curtea de Apel
Bucureşti. .

RAPIDITATE, GRATUITATE ŞI SIMPLITATE  .  LITIGII

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA 

LOCALĂ ÎN 

URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. Poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite şi în acest sfârşit 

de săptămână. Astfel, în perioada 

20-23 octombrie, echipajele 

rutiere se vor afl a în următoarele 

zone, cu ochii pe staţionările 

neregulamentare şi pe pietonii care 

traversează prin locuri nepermise, 

dar şi pe trafi cul aglomerat din 

zona unor unităţi şcolare: str. 

Domnească, între str. Nicolae 

Gamulea şi str. Eroilor; bulevardul 

George Coşbuc/str. Brăilei; 

bulevardul Marea Unire, str. Traian/

str. Roşiori, în zona Elice; str. 

Brăilei/str. Domnească; bulevardul 

Oţelarilor, între str. Stadionului şi 

str. Brăilei, bulevardul Dunărea; 

str. Gheorghe Doja, între str. Nae 

Leonard şi str. Anghel Saligny; str. 

Brăilei, între str. Domnească şi str. 

Frunzei; bulevardul Siderurgiştilor/

str. 1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între str. 

Traian Vuia şi bulevardul George 

Coşbuc; str. Traian, între str. Cezar 

şi str. Tecuci (Piaţa Centrală). De 

asemenea, vor fi  asigurate măsuri 

de fl uidizare în zona următoarelor 

instituţii de învăţământ: Colegiul 

Naţional „Costache Negri”, 

Şcoala Gimnazială Nr. 17, Şcoala 

Gimnazială Nr. 28, Şcoala 

Gimnazială Nr. 29 şi Şcoala 

Gimnazială Nr. 23.  . M.C. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Weekendul trecut a fost unul 
plin pentru poliţiştii gălăţeni, 
care au întocmit dosare penale 
pentru cel puţin patru indivizi 
care au consumat alcool sau alte 
substanţe şi apoi s-au urcat la vo-
lan. Primul, un bărbat de 31 de 

ani, din Bârlad, judeţul Vaslui, 
a fost depistat de poliţiştii din 
cadrul Secţiei 5 Poliţie Galaţi în 
timp ce conducea un autoturism 
pe bulevardul George Coşbuc, din 
Galaţi. Testat atât pentru consu-
mul de alcool, cât şi de droguri, 
a avut rezultat negativ la primul 
test, însă la cel de-al doilea au fost 
indicii privind posibila prezenţă 

a substanţelor psihoactive în cor-
pul său. Un alt bărbat, de 32 de 
ani, din comuna Griviţa, judeţul 
Galaţi, a fost oprit în trafi c pentru 
control de către poliţiştii din ca-
drul Biroului Rutier Galaţi, pe DJ 
254, în localitatea de domiciliu. 
Testat, a reieşit că avea 0,61 mg/l 
alcool pur în aerul expirat.

 Un tânăr de 18 ani, din mu-
nicipiul Galaţi, a fost şi el oprit 
în trafi c de poliţiştii rutieri din 
Galaţi, în timp ce se afl a la volan, 
pe strada Portului şi, testat fi ind, 
au reieşit indicii referitoare la 
posibila prezenţă în organism a 
substanţelor psihoactive. 

Ultimul dintre cei patru, un 
tânăr de 25 de ani, a fost depistat 
în trafi c de poliţiştii din cadrul 
Secţiei 3 Poliţie Lieşti, în noaptea 
de 14 spre 15 octombrie 2023, în 
jurul orei 03,30, în timp ce con-
ducea o maşină pe strada Anghel 

Saligny din localitate, fără a avea 
permis de conducere. De aseme-
nea, la testarea pentru consu-
mul de droguri au reieşit indicii 
cu privire la posibila prezenţă a 
substanţelor psihoactive.

 „Toţi cei patru conducători 
auto au fost conduşi la o unita-
te medicală, pentru recoltarea 
de probe biologice, în vederea 
stabilirii cu exactitate a consu-
mului unor substanţe interzise, 
precum şi a alcoolemiei, fi ind 
întocmite dosare penale pentru 
infracţiunea de conducerea unui 
vehicul sub infl uenţa alcoolului 
sau a altor substanţe, iar în cazul 
tânărului de 25 de ani, şi pentru 
infracţiunea de conducerea unui 
vehicul fără a deţine permis de 
conducere”, a concluzionat agent 
şef principal Ciprian Stoica, pur-
tătorul de cuvânt al Inspectoratu-
lui Judeţean de Poliţie Galaţi. .

alcool 
Patru indivizi băuţi, depistaţi în trafi c

Oferte 
pentru 
necalifi caţi 
prin AJOFM

ANGAJĂRI. Numărul locurilor de 

muncă declarate ofi cial vacante la Agenţia 

Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi este, în acest sfârşit de 

săptămână, de 426. Cantitate nu înseamnă şi 

calitate: mai mult de jumătate dintre ele (350 

la număr) sunt pentru muncitori necalifi caţi 

în agricultură, confecţii, industria de mobilier, 

construcţii, drumuri. Un singur post din ofer-

ta AJOFM are ca cerinţe studiile superioare 

de specialitate: kinetoterapeut. Ca meseri-

aşi, sunt căutaţi electricieni (6), lăcătuşi (4), 

mecanici întreţinere (2), sudori, tâmplari şi 

tubulatori navali (câte 1). . Cristinel Luca
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Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară 

Consiliul Judeţean Galaţi pentru 

miercuri, 25 octombrie 2023, ora 13,00, 

la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din 

str. Eroilor nr. 7B, cu următorul proiect al 

ordinii de zi:

1. Modifi carea organigramei şi a statu-

lui de funcţii pentru aparatul de speciali-

tate al Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

2. Aprobarea constituirii, cu titlu gra-

tuit, a dreptului de uz și servitute de 

trecere asupra terenurilor în suprafaţă 

totală de 1055,89 mp aferente drumu-

lui judeţean DJ 251, din comuna Matca, 

judeţul Galaţi, afl ate în domeniul pub-

lic al judeţului Galaţi și administrarea 

Consiliului Judeţean Galaţi, în favoarea 

Societăţii Comerciale Premier Energy 

S.R.L.

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Aprobarea solicitării Consiliului Lo-

cal al comunei Vârlezi de trecere a unui 

bun imobil (teren în suprafaţă de 36 m2), 

situat în intravilanul comunei Vârlezi, sat 

Vârlezi, DJ 242-Lot 2, jud. Galaţi, din 

domeniul public al judeţului Galaţi și ad-

ministrarea Consiliului Judeţean Galaţi, 

în domeniul public al comunei Vârlezi și 

administrarea Consiliului Local al comu-

nei Vârlezi.

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Exprimarea acordului prealabil în 

ceea ce privește proiectul de investiţie: 

„Dezvoltarea sistemului de manage-

ment local prin implementarea unor in-

frastructuri inteligente la nivelul comunei 

Cerţești, judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea

5. Aprobarea parteneriatului între Uni-

tatea Administrativ Teritorială Judeţul 

Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi, 

Unitatea Administrativ Teritorială Munici-

piul Galaţi, prin Consiliul Local al Muni-

cipiului Galaţi și Muzeul de Istorie „Paul 

Păltănea” Galaţi în vederea protejării, 

promovării și valorifi cării Sitului arheo-

logic Tirighina-Barboși, obiectiv cultural-

turistic de importanţă deosebită pentru 

municipiul și judeţul Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Constituirea dreptului de adminis-

trare în favoarea Spitalului Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol An-

drei” Galaţi asupra unor imobile (tere-

nuri și construcţii) afl ate în proprietatea 

publică a judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

7. Aprobarea delegării parţiale a 

dreptului de administrare în favoarea 

Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei” Galaţi asupra 

imobilului – „Locuinţe pentru tineri, 

destinate închirierii, în mod exclusiv 

specialiștilor din sănătate” - (20 apar-

tamente), situat în municipiul Galaţi, str. 

Brăilei nr. 177-A, a Regulamentului de 

analiză şi soluţionare a cererilor pen-

tru locuinţe destinate închirierii, în mod 

exclusiv specialiștilor din sănătate, pre-

cum și a structurii Comisiei de analiză 

și soluţionare a cererilor pentru locuinţe 

destinate închirierii, în mod exclusiv 

specialiștilor din sănătate.

Iniţiator: Costel Fotea

8. Aprobarea schimbării destinaţiei 

imobilului situat în municipiul Galaţi, 

str. Radu Negru nr. 1B, înscris în Cartea 

funciară nr. 123880 Galaţi, proprietate 

publică a Judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

9. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 292 din 23 august 

2023 privind modifi carea Acordului de 

parteneriat încheiat între Unitatea Ad-

ministrativ Teritorială Judeţul Galaţi, 

România, Consiliul Raional Hînceşti, 

Republica Moldova, Centrul Cultural 

„Dunărea de Jos” Galaţi şi Primăria 

comunei Mereşeni din raionul Hînceşti, 

Republica Moldova în vederea 

implementării proiectului ”TRECUTUL 

ARE UN NOU VIITOR – Cooperare 

transfrontalieră pentru valorifi carea 

patrimoniului cultural în Galaţi, România 

şi Hînceşti, Republica Moldova”.

Iniţiator: Costel Fotea

10. Aprobarea parteneriatului dintre 

Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean 

Galaţi și Muzeul de Artă Vizuală Galaţi, 

Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” Galaţi, 

Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii 

“Răsvan Angheluţă” Galaţi și Centrul 

Cultural “Dunărea de Jos” Galaţi în ve-

derea realizării activităţilor din cadrul 

proiectului „Muzeele prin ochii copi-

ilor”.

Iniţiator: Costel Fotea

11. Aprobarea cooperării dintre 

Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean 

Galaţi şi Inspectoratul Şcolar Judeţean 

Galaţi și asumarea unor obligaţii ce re-

vin Consiliului Judeţean Galaţi  în ve-

derea realizării proiectului „Muzeele prin 

ochii copiilor”.

Iniţiator: Costel Fotea

12. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 102 din 26 mai 2017 

privind: aprobarea proiectului şi a chel-

tuielilor legate de proiect pentru realiza-

rea obiectivului CONSOLIDARE, RES-

TAURARE și AMENAJARE MUZEUL 

”CASA CUZA VODĂ” din GALAŢI, cu 

modifi cările și completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Aprobarea indicatorilor tehni-

co-economici rezultaţi din studiul de 

fezabilitate pentru obiectivul “Acţiuni 

compensatorii de împădurire aferente 

proiectului: Reabilitarea și modernizarea 

infrastructurii de transport regional pe 

tronsonul funcţional de interes judeţean 

DN 24D -  DJ 251B  - DJ 251A  - DJ 

251H  - DJ 251 -  DJ 255A -  DN25”.

Iniţiator: Costel Fotea

14. Aprobarea actualizării indicatorilor 

tehnico-economici (Documentaţia de 

Avizare a Lucrărilor de Intervenţie, Proiect

pentru Autorizarea Lucrărilor, Proiect

Tehnic și Detalii de Execuţie) pen-

tru realizarea obiectivului de investiţii 

”Reabilitarea și modernizarea infrastruc-

turii de transport regional pe tronsonul 

funcţional de interes judeţean DN 24D 

– DJ 251B – DJ 251A – DJ 251H – DJ 

251 – DJ 255A – DN25”. 

Iniţiator: Costel Fotea

15.Aprobarea devizului general con-

solidat pentru realizarea obiectivului de 

investiţii ”Reabilitarea și modernizarea 

infrastructurii de transport regional pe 

tronsonul funcţional de interes judeţean 

DN 24D  - DJ 251B -  DJ 251A -  DJ 

251H  - DJ 251 - DJ 255A - DN25”.

Iniţiator: Costel Fotea

16. Aprobarea proiectului, a chel-

tuielilor legate de proiect, precum și a 

acordului de parteneriat pentru realizarea 

obiectivului de investiţii „Reabilitarea și 

modernizarea infrastructurii de transport 

regional pe tronsonul funcţional de interes 

judeţean DN24D - DJ 251B - DJ 251A - DJ 

251H - DJ 251 - DJ 255A – DN 25”.

Iniţiator: Costel Fotea

17. Modifi carea Hotărârii Consiliului

Judeţean Galaţi nr. 113 din 31 mai 

2018 privind aprobarea proiectului și 

a cheltuielilor legate de proiect pentru 

realizarea obiectivului „Extindere, re-

abilitare, modernizare și dotare Ambula-

toriu Integrat de Specialitate al Spitalului 

Orășenesc Târgu Bujor”, cu modifi cările 

și completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

18. Aprobarea unor obligaţii ce revin 

Consiliului Judeţean Galaţi în vederea 

implementării proiectului „Centrul de 

Informare Europe Direct Galaţi” pentru 

anul 2024.

Iniţiator: Costel Fotea

19. Aprobarea contului de execuţie 

al Judeţului Galaţi şi al instituţiilor 

publice şi activităţilor fi nanţate integral 

sau parţial din venituri proprii la data de 

30.09.2023.

Iniţiator: Costel Fotea 

20. Premierea elevilor care au absolvit 

ciclul gimnazial la unităţi de învăţământ 

din mediul rural, cu rezultate deose-

bite la admiterea în liceu în anul şcolar 

2023-2024 (inclusiv în învăţământul 

vocaţional).

Iniţiator: Costel Fotea

21. Rapoarte, informări, întrebări, 

interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite 

de materialele de fundamentare, 

rapoartele şi informările, vor fi  comu-

nicate în format electronic consilierilor

judeţeni cel târziu până la data 

comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care 

sunt abilitate să avizeze proiectele de 

hotărâre supuse dezbaterii sunt indi-

cate în fi ecare proiect de hotărâre în 

parte, în funcţie de aria de competenţă 

a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune 

amendamente asupra proiectelor de 

hotărâri supuse dezbaterii, în baza 

prevederilor art. 138 alin. (12) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modifi cările şi completările ulterioare, 

cu respectarea procedurii prevăzute de 

art. 67 alin. (12) din Regulamentul de 

Organizare şi Funcţionare a Consiliului 

Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 

iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care 

urmează să participe la şedinţă uti-

lizând mijloace electronice de comuni-

care simultană la distanţă vor informa 

Secretarul General al Judeţului despre 

această intenţie până cel târziu în data 

de 24.10.2023.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă 

la cunoştinţă publică prin mass-media, 

va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de 

internet a Consiliului Judeţean Galaţi.

PREŞEDINTE, 

Costel Fotea

D I S P U N E:

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările 

şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările 

ulterioare;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru miercuri, 25 octombrie 2023, ora 13,00 

la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B.

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 540

din 19 octombrie 2023

PRF MP 003546
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                        prin SMS

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Merită! 2 camere, P/4, Mic.16, re-

novat, liber. 0745361207. (281874) 

 • Vând apartament 2 camere, et.2, 

Micro 40, izolat, curat, parchet, zonă 

bună, toate dotările separat, aproa-

pe de mijloc de transport şi magazi-

ne. Tel. 0742621824. (282091) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, utilat. 

Tel. 0749207451. (282080) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p, 700 lei+ garanţie. Toate 

condiţiile. 0758301074. (282000) 

 • PF închiriez 1-2 camere deco-

mandate, mobilate. 0747770228. 

(282032) 

 • Închiriez apartament una came-

ră, termen lung. Tel. 0746263340, 

0749207300. (282082) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • 800 mp teren intravilan Fileşti, 25 

E/mp. +407424958011. (281940) 

 • Vând teren agricol Zătun 1 ha în 

tarlaua 241 şi 1 ha în tarlaua 196. Tel 

0754546718 (282013) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpăr 500-3000mp teren 

sau casă bătrânească în Galaţi. 

0740374000 (281911) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate angajează tâmplar 

mobilier cu experienţă medie. Tel. 

0762202524. (281757) 

 • Grup de fi rme angajează: gestio-

nar depozit, gestionar piese schimb 

în domeniul mecanic, inginer me-

canic, mecanic şi operator maşini 

ambalare şerveţele umede. Tel: 

0742156909. (281811) 

 • Pescăria „FIR ÎNTINS“ anga-

jează lucrător comercial. Tel. 

0744390324. (281896) 

• SC angajează personal feminin 

pentru postul de ambalator manu-

al. Salariu de bază plus bonuri de 

masă. Detalii: 0753 015118 (736)

 • SC angajează fi erari, dulgheri, zi-

dari, fi nisori, muncitori specializaţi 

în monumente şi necalifi caţi. Nu fa-

cem deplasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact 0756458101 (281899) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa 

Mic.39A, legume-fructe. 0741 550 

260. (281943) 

 • Hotel- restaurant angajează 

bucătar, ospătar, cameristă. 

Tel. 0749278177. (281955) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(281959) 

 • S.C. ANGAJEAZĂ INGINER 

AGRONOM ŞI LUCRĂTOR 

COMERCIAL! TEL. 0745686276 

(281960) 

 • Angajez lucrător comercial ma-

gazin mixt, Micro 16. Telefon 

0746368247. (282017) 

 • Angajez pensionar apt fi zic pt 

manipulare în depozit anvelope, 

part-time, perioadă determinată. 

0744909527. (282029) 

 • S.C. ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞ, 

INSTALATOR ŞI ZIDAR. TEL. 

0745686276. (282031) 

 • SC angajează Lăcătuşi construcţii 

metalice în Galaţi, şi Montatori cu 

detaşare în Italia. Tel. 0748918883 

(282042) 

 • SC angajează buldoexca-

va torişti cu experienţă. 

Tel.0751034266 (282044) 

 • SUPERMARKET, str. Domnească, 

nr.212 angajează vânzătoare. Tel. 

0752093272. (282073) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (282086) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Caut de lucru ca şofer. 0743521258. 

(282060) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Skoda Octavia 3, an 2016, 

benzină, 1,2TSI, 110 cp, km 102000. 

Tel. 0728839672. (282066) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând lemne foc, tăiate, despica-

te. Transport Galaţi. 0726835985. 

(282023) 

 • Vând barcă pneumatică 3M Kolibri, 

cu podea rigidă- Tego pliabil şi ane-

xe, şi motor nou 3,5 cp doi timpi. Tel. 

0755969631. (282095) 

 • CEDEZ CONCESIUNE LOC DE 

VECI CU LUCRARE PLACATA CU 

GRANIT VERDE-3,75 MP- 3 PATURI- 

LA CIMITRUL ETERNITATEA 

GALATI. ROG SERIOZITATE!. 

0740279452 (282097) 

 MATRIMONIALE  

 • Văduv, singur, 175/80 kg, 64 

ani, doresc să cunosc o doam-

nă pentru prietenie. Discreţie. Tel. 

0759965388. (281999) 

 • Caut bărbat pentru căsătorie, 

să aibă 30-40 ani. 0752374012. 

(282024) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini Spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • Reparaţii canapele, fotolii şi tapi-

ţerii. 0755378221. (281864) 

 • Renovăm, curăţăm hornuri, sobe 

teracotă. 0726835985. (282021) 

 • Recondiţionăm căzi, sifoane 

pardoseală, centrale, cabine duş. 

0726835985. (282022) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

84282, pe numele Năstasă Lisaveta. 

Se declară nul. (282081) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 8767 

din 5.01.2016, pe numele Dănăilă 

Georgeta, pentru locul de înhuma-

re din cimitirul Eternitatea, parcela 

83, rândul 1A, locul 7, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (282083) 

Angajăm: EAST TRUCK CENTER

Cunoştinţe tehnice în domeniul auto
Experienţă în service auto
Abilitatea de a lucra individual dar şi în echipă
Corectitudine, implicare, iniţiativă, 
punctualitate

Salariu net fix
Bonus de performanţă raportat
la orele de manoperă lucrate
Bonuri de masă, voucher de vacanţă
Participarea la cursuri de pregătire

Căutăm un candidat cu următoarele calificări: Oferim:

Detalii şi CV la: 0749 037 955 / e-mail: office.galati@etctrucks.ro
www.etctrucks.ro/cariere/mecanic auto

MECANIC AUTO

PRF MP 003545

PRF MP 003547

PRF MP 003544

•  electricieni

LUCRĂRI DE JOASĂ TENSIUNE

•  electrician

LUCRĂRILUCRĂRI de MEDIE TENSIUNE de MEDIE TENSIUNE

•  electrician

ÎNTREŢINERE ÎNTREŢINERE ASCENSOAREASCENSOARE

•  electrician

SISTEME FOTOVOLTAICESISTEME FOTOVOLTAICE

Detalii la tel. 0769.425.435 
sau CV la docerom@yahoo.ro

ă
tricieni

Ă ĂĂ Ă

ANGAJEAZĂANGAJEAZĂ

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

Începere proiect
Comuna Cuza Vodă, Județul Galați, în calitate de benefi ciar, anunță demararea proiectului „Dotarea 
cu mobilier, materiale didacƟ ce și echipamente a Școlii Gimnaziale «Elena Doamna» Comuna 
Cuza Vodă, Județul Galați” - cod F-PNRR-Dotari-2023-5289, ca urmare a semnării contractului de 
fi nanțare cu numărul 1461 DOT/2023 din 24 august 2023. 
Finanțarea este acordată prin Unitatea ExecuƟ vă pentru Finanțarea Învățământului Superior, 
a Cercetării, Dezvoltării și Inovării, în cadrul apelului „Dotarea cu mobilier, materiale didacƟ ce și 
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, prin Programul 
Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Pilonul VI PoliƟ ci pentru noua generație, Componenta 
C15: Educație - Reforma 4.
Proiectul „Dotarea cu mobilier, materiale didacƟ ce și echipamente a Școlii Gimnaziale «Elena Doamna» 
Comuna Cuza Vodă, Județul Galați” - cod F-PNRR-Dotari-2023-5289 are o durată de implementare 
de 12 luni și 6 zile, desfășurându-se în perioada 24 august 2023 – 31 august 2024, valoarea totală a 
contractului de fi nanțare fi ind de 600.535,03 lei, din care valoarea eligibilă din PNRR în cuantum de 
504.651,29 lei și valoare TVA eligibilă în cuantum de 95.883,74 lei.
ObiecƟ vele principale ale proiectului vizează:
• Dotarea cu echipamente a unui Laborator de InformaƟ că;
•  Dotarea cu echipamente TIC a 12 săli de clasă, respecƟ v 9 săli de clasă în cadrul Școlii Gimnaziale 

„Elena Doamna” Comuna Cuza Vodă și 3 săli de clasă în cadrul Grădiniței cu program normal 
„Prichindel” Comuna Cuza Vodă;

•  Dotarea cu mobilier și materiale didacƟ ce a 12 săli de clasă, respecƟ v 9 săli de clasă în cadrul Școlii 
Gimnaziale „Elena Doamna” Comuna Cuza Vodă și 3 săli de clasă în cadrul Grădiniței cu program 
normal „Prichindel” Comuna Cuza Vodă;

• Dotarea cu mobilier, materiale didacƟ ce și cu echipamente digitale a unui Laborator de șƟ ințe;
•  Dotarea unei săli de sport cu echipamente și materiale didacƟ ce.
Implementarea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didacƟ ce și echipamente a Școlii 
Gimnaziale «Elena Doamna» Comuna Cuza Vodă, Județul Galați” va conduce atât la asigurarea 
unuei educații de calitate pentru un grup țintă format din 247 de elevi și 20 cadre didacƟ ce, cât și la 
asigurarea unui proces educațional de calitate, efi cient și incluziv.
Pentru mai multe informații ne puteți contacta la:
Primăria Comuna Cuza Vodă 
Persoana de contact: Codrescu Danut
Telefon: 0236 823 531.   E-mail: primariacuzavoda@yahoo.com 

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Pios omagiu în amintirea 

celei care a fost mamă

şi bunică,

RESMERIŢĂ TASICA,

acum când comemorăm pa-

tru ani de la trecerea în nefi -

inţă. Nu te vom uita nicioda-

tă! Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Fiii, ne-

poţii şi nurorile. (282084) 

• Pierdut carnet student Sararu 

Sergiu - Cristian (737)

 • Pierdut carnet CAR Pensionari, 

nr. 84031, pe numele Crăciun 

Zamfi rachi. Se declară nul. 

(282085) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-

dent pe numele Alabid Mjdalden. 

Se declară nule. (282096) 

 DIVERSE  

• Dublea Dorin, titular al proiectului 

„Amplasare staţie de betoane pe 

platformă betonată”, anunţă publi-

cul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului, de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

„Amplasare staţie de betoane pe 

platformă betonată”, propus a fi  

amplasat în comuna Şendreni, sat 

Movileni, nr. cad. 104542, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de înca-

drare şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la următoa-

rea adresă de internet: http://www.

anpm.ro /web/ apm-galati/ draf-

turi-acte-reglementare. Publicul 

interesat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile de 

la data publicării anunţului pe pa-

gina de internet a A.P.M. Galaţi, pe 

email offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236 471 009. (282090) 

• HOOPEKS INTERNATIONAL 

S.R.L., titular al planului urbanistic 

zonal Construire centrală electrică 

eoliană judeţul Galaţi, cu maximum 

204 grupuri generatoare eoliene şi 

Construire staţii de racordare, con-

struire/ reabilitare drumuri/ platfor-

me, construire linii electrice/ cabluri 

pentru racord intern şi racord S.E.N., 

actualizare şi modifi cări de ampla-

sament a unor generatoare eoliene 

în cadrul proiectului „Construire 

centrală electrică eoliană judeţul 

Galaţi, cu maximum 204 grupuri 

generatoare eoliene”, cu amplasa-

mentul în unităţile administrativ-te-

ritoriale oraşul Bereşti, comunele 

Cerţeşti, Drăguşeni, Corod, Valea 

Mărului, Smulţi, Vârlezi, Bălăbăneşti, 

Jorăşti, Bereşti-Meria, Cavadineşti, 

Suceveni, Băneasa, judeţul Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

defi nitivării Raportului de Mediu 

şi organizarea dezbaterii publice 

a acestuia în ziua de 07.12.2023 la 

ora 10.00 în următoarele locaţii: se-

diul A.P.M. Galaţi şi sediile primă-

riilor oraşului Bereşti şi comunelor 

Cerţeşti, Drăguşeni, Corod, Valea 

Mărului, Smulţi, Vârlezi, Bălăbăneşti, 

Jorăşti, Bereşti-Meria, Cavadineşti, 

Suceveni, Băneasa, judeţul Galaţi. 

Raportul de Mediu se afl ă postat 

pe site-ul A.P.M. Galaţi la secţiu-

nea: Reglementari→ Avizul de me-

diu→ Documentaţii procedura SEA 

şi EA→ Rapoarte de mediu şi studii 

de evaluare adecvată. Observaţiile 

şi sugestiile vor fi  transmise pe adre-

sa de e-mail a APM Galaţi offi ce@

apmgl.anpm.ro până la data de 

07.12.2023. (282101)

 DECESE  

• Cu regret în sufl et,

 ne luăm rămas-bun 

 de la cel care ne-a fost 

un bun coleg şi prieten,

 STANCU JENICĂ. 
Sincere condoleanţe 

întregii familii. 

Colegii de la Şcoala profesională -  
Fănică, Dănuţ, Nicuşor şi Săndel. 

                                         (282094)

 • Regrete eterne la trecerea în ne-

fi inţă a dragii STELUŢA TRIFAN. 

Silvia Filip. (282098) 

 • Suntem alături de prietenul 

nostru, Grigore Trifan, şi de 

Diana, acum, când se despart 

de soţia şi mama, STELUŢA 

TRIFAN. Regrete eterne. Nu te 

vom uita niciodată! Fam. Stan, 

Tudor şi Biţan. (282099) 

 • Inima nepreţuitei noastre 

mame, soţii şi bunici, STELUŢA 

TRIFAN, 83 ani, a încetat să mai 

bată, lăsând în sufl etele noastre 

un gol imens. Slujba de înmor-

mântare sâmbătă, 21 octombrie 

2023, la Biserica „Sf. Ana“ (Micro 

19), începând cu ora 13.00. Soţul 

şi fi ica. (282100) 

 COMEMORĂRI  

 • Familia Tănăsescu anunţă că 

pe data de 21.10.2023 va avea 

loc parastasul de 40 zile de la 

plecarea dintre noi a bunului 

nostru soţ şi tată, TĂNĂSESCU 

ARISTIDE. Ofi cierea slujbei va 

avea loc la restaurantul „Piano“- 

Potcoava de Aur, la ora 11.00. Pe 

cei care doresc să ne fi e alături îi 

aşteptăm cu drag. (282072) 

 • Comemorăm în tristeţe împli-

nirea unui an de la plecarea 

dintre noi, în mare suferinţă, a 

scumpului nostru fi u,

ing. DANIEL TALAŞMAN. 

Amintirea lui rămâne neştearsă 

în inimile noastre. Dumnezeu 

să-l aibă în pază! Familia Miluţă 

Talaşman. (282087) 

PRF PVL 000119

Proprietate amplasată pe Calea Prutului nr. 13,
aproape de Şantierul Naval Damen.

Teren de 7.676 mp, cu clădiri moderne:
birouri Clasa A, clădire protocol şi 4 hale variate.

Ideală pentru birouri, evenimente, depozitare,
producţie, reparaţii, distribuţie şi multe altele.

Investiţie cu randament crescut.

BĂILĂ RALUCA

,

PRF PVL 000020

 PIERDERI  

PRF PVL 000012
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

20

1821  u Se naşte EUFROSINA 
VLASTO - POPESCU (m. 1900), 
actriţă, cântăreaţă.
1854  u Se naşte JEAN ARTHUR 
RIMBAUD (m. 1891), scriitor 
francez.
1864  u Se naşte BRANISLAV 
NUŞICI (m. 1938), scriitor sârb.
1892  u Se naşte TACHE PAPAHAGI 
(m. 1977), folclorist, etnograf, 
dialectolog şi lingvist de prestigiu 
european, cercetător pasionat al 
culturii spirituale şi materiale a 
aromânilor şi a daco-romanilor.
1918  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN GIURESCU 
(n. 1875), istoric, membru al 
Academiei Române.
1924  u Se naşte VALENTIN 
SILVESTRU (m. 1996), om 
de cultură, scriitor satiric, 
reputat istoric şi critic de 
teatru, preşedinte al Asociaţiei  
Umoriştilor din România.
1933  u Se naşte ION DICHISEANU 
(m. 2021), actor de teatru şi film, 
laureat cu Premiul ACIN.
1937 u Se naşte VLAD GEORGESCU 
(m. 1988), istoric, jurnalist, 
director al Secţiei române a 
postului de radio „Europa liberă“.
1942  u Se naşte, la Galaţi, COSTEL 
CONSTANTIN, actor de teatru şi 
film.
1964 u Încetează din viaţă 
HERBERT HOOVER (n. 1874), om 
politic, al 31-lea preşedinte al SUA 
(1929-1933).
1984  u Încetează din viaţă PAUL 
DIRAC (n. 1902), fizician britanic, 
laureat cu Premiul Nobel.
1994  u Încetează din viaţă 
SERGHEI BONDARCIUK (n. 1920), 
actor, regizor rus, laureat cu 
Premiul Oscar.
2011  u Încetează din viaţă 
MUAMMAR AL-GADDAFI 
(n. 1942), conducător de facto 
al Libiei, din 1969.
2014  u Se desfăşoară la Galaţi 
(20-30 octombrie) ediţia a 
XXVI-a a Festivalului Naţional de 
Comedie.

Modul de identifi care recunos-
cut la nivel naţional este microci-
pul, un dispozitiv de dimensiune 
redusă, care se implantează sub 
piele, la ceafă. Un microcip este 
asociat unei combinaţii de 15 ci-
fre, care este unică. Codul micro-
cipului trebuie obligatoriu trecut 
în carnetul de sănătate, respectiv 
în pașaport (care este necesar doar 
dacă ieșiţi cu câinele din ţară), dar 
și în RECS. Atenţie! Asiguraţi-vă 
că, atunci când a făcut inserţia 
microcipului, medicul veterinar 
l-a și înscris în RECS, altfel aces-
ta este inutil, în cazul pierderii 
animalului.

RECS este o bază de date naţio-
nală, gestionată de Colegiul Medi-
cilor Veterinari, ce cuprinde toate 
datele importante despre câini, dar 
și despre proprietar (numele com-
plet, adresa, numărul de telefon al 
acestuia). Cel care va face înregis-
trarea animalului dumneavoas-
tră este medicul veterinar la care 
apelaţi pentru implantarea micro-
cipului; acesta poate accesa RECS 
oricând, pe baza datelor sale unice 

de logare și are obligaţia de a actu-
aliza datele periodic. Baza de date 
naţională este foarte utilă pentru 
a ţine evidenţa tuturor evenimen-
telor importante din viaţa câinelui 
- aici vor fi  consemnate toate vac-
cinările antirabice, deparazitările, 
intervenţiile chirurgicale, cum ar 
fi  sterilizarea, precum și decesul. 
Tot aici va apărea și orice eliberare 
de acte, cum ar fi  cea a pașaportului 
sau a unui nou carnet de sănătate, 
în cazul în care primul se pierde 
sau se deteriorează.

Proprietarul de drept, conform 
legii, este acela care are un animal 
căruia i s-a implantat un micro-
cip și care l-a înregistrat în RECS 
pe numele său. Orice schimbare a 
proprietarului de drept al anima-
lului trebuie trecută cât mai repede 
în baza de date, astfel încât această 
informaţie să fi e mereu actualizată 
și conformă cu realitatea. Inserţia 
microcipului este obligatorie doar 
pentru câini, dar poate fi  făcută 
și la pisici, dacă intenţionaţi să 
ieșiţi cu ele din ţară și au nevoie 
de pașaport. 

IMPORTANT

Câinii neidentifi caţi şi ne-u
înregistraţi afl aţi în spaţiile pu-
blice sunt consideraţi câini fără 
stăpân şi sunt trataţi conform 
legislaţiei specifi ce în vigoare.

Ca deţinător de câine ești u
obligat ca, la ieșirea cu acesta în 
spaţiile publice, să ai asupra ta 
carnetul de sănătate al câinelui.

Înregistrarea în RECS este u
făcută exclusiv de medicul veteri-
nar. Proprietarul are obligaţia de 
a-l notifi ca pe acesta, în șapte zile, 
dacă animalul a fost vândut, pier-
dut, furat, donat sau a murit.

La găsirea unui câine pier-u
dut, persoanele care l-au găsit au 
obligaţia de a anunţa, după caz şi/
sau proximitate, cea mai apropi-
ată secţie de poliţie sau serviciul 
specializat pentru gestionarea 
câinilor fără stăpân înfi inţat la 
nivelul unităţii administrativ-
teritoriale pe a cărei rază a fost 
găsit câinele, în vederea depistă-
rii şi anunţării proprietarului. 
, Anca Spânu

şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

Galaţi

Soarele

răsare

 37:30 am

apune

56:15 pm

meteo 20 octombrie România & Europa 

Timişoara

28 1616

Cluj

25  99

Bucureşti

26 1010

Galaţi

26 1515

Constanţa

26 1717

Braşov

26 1212

Londra

19 1111

Paris

22 1212

Madrid

18  77
Roma

29 1717

Chişinău

13  33
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  în mare parte înnorat. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 26 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 15 grade Celsius. Sunt 5 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 22 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 754 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă nu 

va depăși 54 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia personală 
de pictură “Renaştere mioritică. Mioara Stancu 
Trandafira”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “imagini eseu” a plasticienilor Jana şi 
Gheorghe Andreescu.
Casa Artelor   u Expoziţia “Artă pentru suf let”, a 
sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară “Maria Tănase 
- 110 ani de la naştere”, “Repere arheologice 
la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, 
Exponatul lunii: “Pălărie de Vânător de 

câmp, sfârşitul sec. al XlX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui) - Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică” (colecţionar Vasile Joanta), “Ia 
românească”, “Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

De ce este importantă 
înregistrarea câinilor 
în RECS

Conform Legii 258/2013, câinii 
de pe teritoriul României care au 
împlinit vârsta de cel puţin trei luni 
trebuie identifi caţi cu o metodă 
recunoscută la nivel naţional și, 
ulterior, înregistraţi într-o bază de 
date naţională (RECS - Registrul 
de Evidenţă a Câinilor cu Stăpân). 
Responsabilitatea îi revine 
proprietarului de drept al animalului, 
precum și proprietarilor temporari 
sau celor care gestionează 
adăpostul, în funcţie de situaţie.
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LARRY CROWNE
TV1000. ora 19,55, comedie, dramă, 2011, SUA

Cu: Julia Roberts, Tom Hanks   u Larry Crowne (Tom Hanks) era 
angajatul model al unui hipermarket pentru care lucrase încă de când îl 
părăsise Marina. Dar acum, cu demisia în braţe, cu ipoteca neplătită şi 
neştiind cu ce să-şi ocupe timpul liber apărut pe neaşteptate, Larry nu are 
altă variantă decât să asculte sfatul bunilor săi prieteni şi vecini, Lamar şi 
B’Ella şi să se întoarcă la şcoală, la colegiul de stat, ca s-o ia de la început.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 octombrie

Pe 19 octombrie 1997, regele 

Spaniei, Juan Carlos, a 

inaugurat, la Bilbao, Muzeul 

de Artă Modernă, prezentat ca 

primul mare muzeu al secolului.

Muzeul din Bilbao este unul 
dintre cele cinci muzee ale Fun-
daţiei „Solomon R. Guggenheim“. 
Este probabil cea mai uşor de re-
cunoscut construcţie din Bilbao, 
fi ind una dintre dovezile că şti-
inţa se poate îmbina perfect cu 
arhitectura.

Muzeul a fost proiectat de 
Frank Gehry, unul dintre cei mai 
apreciaţi arhitecţi din lume, în-
tr-o manieră „tipic“ deconstruc-
tivă. A fost conceput să reprezinte 
unul din elementele centrale ale 
procesiunii de reînnoire urbană 
şi relansare culturală a oraşului 
Bilbao. Aproape imediat după des-
chidere, a devenit o atracţie turis-
tică importantă şi a fost acreditat 
cu promovarea aproape instanta-
nee a oraşului din Ţara Bascilor 
pe plan mondial. Practic, muzeul 
a pus oraşul Bilbao pe hartă.

Primii paşi pentru construcţia 
edifi ciului au fost făcuţi în 1991, 
când Fundaţia „Guggenheim“ şi 
ministrul Culturii din Ţara Bas-
cilor au dat startul „operaţiunii“. 
În 1994, au început lucrările, iar 
în octombrie 1997, acestea au fost 
fi nalizate.

Muzeul este printre cele mai 
proeminente şi spectaculoase 

clădiri din lume în stil decon-
structiv, ca majoritatea clădirilor 
proiectate de Gehry. Structura 
este alcătuită din linii de contur 
sculptate radical, în stil organic. 
Muzeul nu are nici măcar o latură 
sau suprafaţă dreaptă în înteaga 
clădire. O parte a construcţiei 
este traversată de o autostradă 
elevată şi o porţiune importan-
tă a edifi ciului este acoperită cu 
paneluri din titan, dând întregii 
construcţii o aparenţă metalică 
şi modernă. Fiind construit într-
un oraş portuar, muzeul a fost 
proiectat astfel încât să semene 
cu un vapor. Panelurile de titan, 
care refl ectă puternic lumina, 
seamănă cu forma unui peşte. 
În planifi carea construcţiei, a 
fost utilizată multă tehnologie 
modernă. Au fost folosite vizua-
lizări computerizate, tehnologie 
care i-a ajutat pe constructori 
să producă un bloc funcţional 

şi estetic armonios, considerat o 
minune arhitecturală. În timpul 
construcţiei, panelurile de piatră 
folosite ca bază ale suprafeţelor 
acoperite cu titan au fost tăiate 
cu ajutorul unui laser. Sticla, fo-
losită pentru a proteja lucrările 
expuse de căldura soarelui şi de 
radiaţii, dă transparenţă şi lumi-
nozitate muzeului.

Expoziţiile din muzeu se 
schimbă frecvent. Întrucât ma-
joritatea pieselor de artă expuse 
sunt din secolul al XX-lea, picturi-
le şi sculpturile tradiţionale sunt 
de multe ori în minoritate în com-
paraţie cu instalaţiile moderne şi 
obiectele de artă electronică.

Mulţi vizitatori ai muzeului, 
mai ales cei din lumea artelor, 
susţin că aparenţa spectaculoasă 
a edifi ciului eclipsează colecţia 
artistică, care nu este în mod 
special unică sau de interes deo-
sebit. . V. Guruianu

EDIFICII CULTURALE . SPANIA

Inaugurarea Muzeului de 
Artă Modernă din Bilbao

oameni de seamă
Ioan Grigorescu, realizatorul serialului TV 
„Spectacolul lumii“

Prozator şi scenarist, Ioan 
Grigorescu s-a născut pe 20 
octombrie 1930, la Ploieşti. A 
urmat Institutul „Maxim Gorki“ 
din Moscova în anii 1950-1955 
şi Institutul Internaţional de 
ziaristică de la Strasbourg - 
absolvit în 1960, ca bursier 
UNESCO. În anii 1956-1958, a 
fost corespondent de presă în 
Polonia, iar în perioada 1993-
1998 a îndeplinit funcţia de 
ambasador al României în 
Republica Polonă.

A deţinut funcţii de 
conducere la revistele 
„Contemporanul“ (1964-1966) 
şi „Cinema“ (1958-1974) şi a 
colaborat la „Flacăra“, „Lumea“, 
„Gazeta Literară“, „România 
Literară“, „Luceafărul“.

A debutat, în 1956, cu po-
veşti, în revista „Tânărul scrii-

tor“, după ce, în 1954, debuta-
se editorial cu volumul de po-
vestiri „Scrisoare din Mosco-
va“. Partea cea mai semnifi cati-
vă a operei sale o constituie vo-
lumele de publicistică şi repor-
taje, între care: „Învinsul Ţerek: 
note de drum dintr-o călătorie 
în Transcaucazia“, „Cocteil Babi-
lon. Reportaj din America“, „Zig-
zag pe mapamond“, „Paradisul 
murdar“, „Spectacolul lumii“ - 
trei volume: „I. Note de călăto-
rie, II. Dilema americană, III. Al 
cincilea punct cardinal“. A pu-
blicat şi proză, printre care: „Ci-
nema Madagascar“ - schiţe şi po-
vestiri, „Obsesia“ - nuvele, „Unde 
vântul miroase a petrol“, „Lup-
ta cu somnul“ - schiţe şi nuve-
le, „Cealaltă moarte“, romanul 
„Bine aţi venit în infern!“. Atras 
şi de cinematografi e, Ioan Gri-

gorescu a scris scenarii pentru 
ecranizările unor opere clasi-
ce, fi lme de autor şi scenarii ori-
ginale. A fost scenarist, regizor, 
operator şi actor al serialului 
TV „Spectacolul lumii“, cu peste 
400 de episoade, fi lmate în pes-
te 50 de ţări, care i-a adus o ma-
re popularitate.

A decedat pe 26 martie 2001, 
la Ploieşti. . V.G.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Tindeţi să acţionaţi din impuls 

sau pe baza emoţiilor, mai 

degrabă decât să analizaţi 

lumea.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Forţe din afara sferei dvs. de 

control vă pot obliga să renunţaţi 

la ceva important.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă nu vă puneţi în pericol 

stabilitatea fi nanciară, calmaţi-

vă neliniştile prin răsfăţ.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Cei din jur par astăzi neobişnuit 

de încăpăţânaţi, iar acţiunile lor 

par să vă provoace direct.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Atmosfera este liniştită, iar 

asta vă permite să fi ţi profund 

sensibili, visători şi refl exivi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă puteţi îndeplini sarcinile 

şi responsabilităţile cu grijă 

şi răbdare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu veţi reuşi doar să câştigaţi, ci 

vă veţi şi distra alături de ceilalţi 

competitori.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vi se va cere sprijin emoţional 

sau material, dar amintiţi-vă să 

faceţi ceva şi pentru voi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aceasta este o perioadă 

favorabilă interacţiunii cu 

persoane infl uente.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Cel mai probabil nu veţi putea să 

vă concentraţi asupra muncii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aşteptaţi-vă la multe de 

conversaţii, inclusiv e-mailuri şi 

apeluri telefonice.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Interacţionaţi şi comunicaţi cu 

ceilalţi cât mai mult, dar fără a 

încerca să vă impuneţi opiniile.

horoscop
20 octombrie
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reţeta zilei
Sote 
de morcovi

INGREDIENTE. 1 kilogram morcovi, 100 ml 

ulei, 100 g unt, 500 ml apă, sare, piper, 2 linguri zahăr 

brun.

MOD DE PREPARARE. Curăţăm morcovii 

şi îi tăiem rondele. Punem morcovii în oală, turnăm 

uleiul, punem şi untul, sare şi piper, apoi amestecăm. 

Lăsăm la foc mic până se topeşte untul, apoi punem 

apă cât să acopere de două degete morcovii. Lăsăm 

să fi arbă la foc mic, până morcovii sunt gata. La ultimul 

clocot punem zahărul şi amestecăm până se topeşte. 

Zahărul este opţional. În locul acestuia se poate pune si-

rop de agave sau de arţar. Este o garnitură ideală alături 

de orice fel de carne la grătar sau de fi căţei. . R.C.

Vizită misionară la 
Spitalul de Boli Infecţioase 
„Sf. Parascheva“

În contextul sărbătorii Sfi ntei 
Cuvioase Parascheva, Înaltprea-
sfi nţitul Părinte Casian, Arhi-
episcopul Dunării de Jos, a fost 
prezent la Spitalul Clinic de Boli 
Infecţioase „Sfânta Cuvioasă Pa-
rascheva“ din municipiul Galaţi, 
pentru a aduce mulţumiri ca-
drelor medicale pentru efortul şi 
dedicarea cu care îşi îndeplinesc 
misiunea de încurajare, alinare şi 
rugăciuni pentru bolnavii inter-
naţi în această unitate medicală.

„În Amfi teatrul spitalului, ie-
rarhul Dunării de Jos a săvârşit o 
slujbă de mulţumire pentru toate 
binefacerile revărsate de Dumne-
zeu asupra ostenitorilor acestui 
spital şi a binecuvântat întreaga 
activitate desfăşurată cu multă 
implicare de cadrele medicale şi 
angajaţii acestei clinici. La eveni-
ment au fost prezenţi reprezen-
tanţi din conducerea spitalului, 
cadre medicale, personal admi-
nistrativ, preoţi din administra-
ţia eparhială şi preoţii capelani 
din cadrul spitalului.

În cuvântul adresat cu acest 
prilej, ierarhul locului le-a vorbit 
celor prezenţi despre iubirea pe 
care trebuie să o manifestăm faţă 
de semenii noştri, ea fi ind cel mai 
bun medicament şi modalitatea 
de întâlnire cu Domnul nostru 
Iisus Hristos, cu Maica Sa Preacu-
rată şi cu toţi Sfi nţii. La fi nal, chi-
riarhul Dunării de Jos a prezentat 
două volume despre vindecarea 
sufl etului şi a trupului şi a oferit 
daruri cadrelor medicale şi bolna-
vilor“, se arată într-un comunicat 
de presă al Arhiepiscopiei Dunării 

de Jos. Din data de 14 octombrie 
1996, Spitalul de Boli Infecţioase 
poartă numele „Sf. Cuv. Parasche-
va“, după alegerea Sfi ntei Cuvioa-
se Parascheva ca ocrotitoare spiri-
tuală a acestei instituţii medicale. 
Spitalul dispune de 195 de paturi 
şi în prezent asigură diagnosti-

cul şi tratamentul de specialitate 
pentru boli febrile, boli infecţi-
oase bacteriene, virale, micotice 
şi parazitare cu toate localizările 
(inclusiv hepatite, meningoence-
falite, pneumonii, boli diareice, 
HIV/SIDA), boli cu transmitere 
sexuală şi boli dermatologice. În 

timpul pandemiei, această uni-
tate sanitară a asigurat asistenţa 
medicală pacienţilor testaţi pozi-
tiv cu virusul SARS-CoV-2, fi ind 
unul dintre cele trei spitale din 
municipiul Galaţi desemnate 
ca suport COVID în întregime. 
. Ovidiu Amălinei

MULŢUMIRI PENTRU CADRELE MEDICALE . RUGĂCIUNE

Cu ocazia împlinirii a 350 
de ani de la naşterea mare-
lui om de cultură Dimitrie 
Cantemir (1673-1723), Palatul 
Episcopal din Galaţi - Muzeul 
Istoriei, Culturii şi Spirituali-
tăţii Creştine de la Dunărea 
de Jos va găzdui un concert de 
compoziţii ale fostului princi-
pe al Moldovei (martie-aprilie 
1693 și 1710 - 1711). Concertul 
susţinut de Ansamblul came-
ral de muzică veche „Anton 
Pann“ va avea loc sâmbătă, 
21 octombrie 2023, de la ora 
18.30. Manifestarea face parte 
din Proiectul „Dimitrie Cante-
mir - Romanian sound of the 
Orient“, fi nanţat de Ministe-

rul Culturii, alături de alte 
trei concerte similare, care se 
vor desfăşura la Constanţa (23 
octombrie), Alba-Iulia (6 no-
iembrie) şi la Opera Naţională 
din Bucureşti (14 noiembrie).

În cadrul acestor concerte 
vor fi  interpretate şapte com-
poziţii muzicale despre care 
se cunoaşte cu certitudine 
că au fost create de Dimitrie 
Cantemir. Compoziţiile sunt 
preluate din lucrarea omului 
de cultură „Cartea Ştiinţei 
Muzicii după forma literelor“ 
şi sunt contextualizate sonor 
cu ajutorul muzicienilor-cer-
cetători din cadrul Ansam-
blului „Anton Pann“ şi al unor 

muzicieni invitaţi. Ansamblul 
„Anton Pann“ interpretează 
muzică veche românească, 
autenticitatea bazându-se 
atât pe folosirea instrumen-
telor tradiţionale, cât şi pe o 
amplă activitate de cercetare, 
în urma căreia au fost des-
coperite documente vechi şi 
manuscrise afl ate în custodia 
bibliotecilor şi mănăstirilor 
din România.

La muzeul gălăţean se 
va vernisa, sâmbătă, şi o 
expoziție foto-documentară 
care cuprinde imagini după 
documente și artefacte din 
perioada vieții lui Dimitrie 
Cantemir. . V.L.

muzeu
Concert şi expoziţie, la 350 de ani de la naşterea lui Cantemir

tv
mania
Cum                    
s-a „lepădat” 
Antena 1 de 
„Chefi i la cuţite”

u Culinar. Între noi fi e vor-
ba, se „știa” că un concurent al 
lui chef Florin Dumitrescu va 
câștiga sezonul al 
12-lea „Chefi  la cuțite” încă di-
nainte ca difuzarea emisiu-
nii să ajungă la formarea echi-
pelor. Prin urmare, anunțarea 
lui Janni Alexandridis drept în-
vingător al competiției, mier-
curi seară, a părut o formalita-
te. Parcă acest sezon s-a înche-
iat mai repede și mai puțin tri-
umfal... ca să nu spun zgomo-
tos, decât altele. Edițiile au lu-
at-o cumva pe repede-nainte, 
postul tv lepădându-se de show. 
Desigur, aura spectaculoasă a 
cam pălit odată ce Antena 1 a 
anunțat că chefi i Sorin Bontea, 
Florin Dumitrescu și Cătălin 
Scărlătescu vor fi  înlocuiți. Ce 
rost are să crești ratingul unor 
vedete care nu mai fac parte 
din trust?! Mărturisesc că m-
am uitat cu atenție, miercuri 
seară, la juriul care a punctat 
fi naliștii, întrebându-mă dacă 
printre ei s-ar putea afl a viito-
rii chefi  din al 13-lea sezon. N-
am găsit pe nimeni cu la fel de 
mult umor și carismă precum 
foștii chefi . Prin urmare, mă 
întorc la fi naliști și mărturisesc 
că n-am ținut cu câștigătorul, 
ci cu fi nalista Ioana Dehelean. 
Am savurat calmul și echi-
librul cu care și-a coordonat 
echipa, atmosfera caldă, muzi-
cală chiar, în care s-a gătit. Fă-
ră urlete, fără crize de perso-
nalitate, fără vase trântite și 
reproșuri. Și mi s-a părut spec-
taculos și că, la felul principal, 
a transformat banalul piept de 
pui într-un preparat fi ne di-
ning! Într-o fi nală plină de foie 
gras, scoici și alte delicatese, e 
o artă să faci puiul vedetă! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a
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Târg de brioşe 
cu imagini 
de poveste
RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Şcoala Gimnazială Nr. 29 din 
Galaţi a îmbrăcat, miercuri, 18 
octombrie 2023, haine de sărbă-
toare, în cadrul unei activităţi 
aparte, foarte apreciată de toţi cei 
implicaţi. Elevii şi profesorii şcolii 
au făcut brioşe, pe care au ataşat 
fi gurine cu imagini din poveştile 
copilăriei. La acţiune au participat 
elevi, profesori şi părinţi, care şi-
au privit emoţionaţi micuţii, afl aţi 
într-o nouă ipostază. Acest tip de 
activitate a început la Şcoala Nr. 29 
anul trecut, iar elevii, profesorii 
şi părinţii prezenţi la sărbătoarea 

din acest an au făcut neîncăpătoa-
re curtea unităţii de învăţământ. 

„Școala Gimnazială Nr. 29 a 
desfăşurat astăzi o activitate de 
învăţare prin proiecte, menită să 
dezvolte competenţe antrepreno-
riale atât elevilor din clasele gim-
naziale, cât şi celor din clasele 
primare. O activitate care încu-
rajează experienţa, prin interme-
diul căreia ne dorim să dezvoltăm 
gândirea critică și laterală. Fiind 
la a doua ediţie, acest proiect a 
antrenat comunitatea locală şi 
de data aceasta, părinţii, bunicii 
și profesorii devenind principalii 
susţinători ai activităţii «Ziua In-
ternaţională a Brioșei în abordări 

STEM». Benefi ciarii activităţii au 
fost elevii, dar ecoul său este co-
munitatea, cea care ne reprezintă 
pe noi, Școala Gimnazială Nr. 29“, 

ne-a declarat, vizibil emoţionată, 
profesoara Cristina Dediu, direc-
toarea unităţii de învăţământ 
gălăţene. ,

LA ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 29 DIN GALAŢI  , INEDIT

 Un eveniment rutier deosebit 
s-a produs joi după-amiază, pe 
strada Traian, în dreptul Spitalului 
Militar, potrivit informaţiilor ob-
ţinute de la faţa locului fi ind nevo-
ie de intervenţii speciale pentru ca 
victimele să poată primi îngrijiri 
medicale. În accident, care a para-
lizat pentru o perioadă circulaţia 
din zonă, au fost implicate două 
autoturisme, în urma impactului 
două persoane au fost rănite, iar 
pentru preluarea victimelor a fost 
nevoie de intervenţia pompierilor 
militari de la ISU Galaţi.

„La faţa locului s-au deplasat 
două autospeciale pentru asi-

gurarea siguranţei în zonă și o 
autoutilitară de tip C, cu medic, 
pentru a acorda primul ajutor vic-
timelor“, ne-a declarat col. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi.

După mai bine de 30 de mi-
nute, circulaţia în zonă a fost 
reluată, iar poliţiștii din cadrul 
Poliţiei Rutiere au demarat cerce-
tări pentru a stabili cu exactita-
te cauza producerii accidentului. 
Din primele date, se pare că ne-
acordarea de prioritate ar fi  fost 
motivul producerii evenimentu-
lui rutier. , text și foto Raluca 

Ichim

impact
Accident cu două victime în dreptul Spitalului Militar

PRF PVL 000035

MEDIC CHIULANGIU, 

ARESTAT PREVENTIV
NEAMŢ. Magistraţii de 

la Judecătoria Roman au decis 

miercuri să îl aresteze preventiv pe 

medicul specialist Eugen-Leonard 

Chiriţescu, după ce „nu s-a prezentat 

la serviciu decât sporadic și nu a 

prestat activităţile la care era obligat”, 

potrivit Mesagerul de Neamţ, citat de 

Hotnews. > pag. 06

TENISMENII GĂLĂŢENI 

ÎN CLASAMENTELE 

NAŢIONALE 
TOP. Federaţia Română de Tenis a 

întocmit și dat publicităţii clasamentele 

sportivilor români. Pentru prima dată în 

ultima perioadă, aceștia nu se afl ă între 

primii 50 la categoriile U10, U12 și senioare 

la fete, respectiv, U12, U14, U16 și seniori la 

băieţi.  > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

42 vineri

16 - 21 octombrie 20231

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 octombrie 2023

42
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